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ÚVODNÍK

Lenčiny modlitby

I když se v tomto čísle věnujememodlitbě snad
o trochuvícenež jindy, jepřítomnavkaždém

vydání časopisu. Ani nevím, jak je to dlouho, co
naše redakční kolegyně a farářka Lenka Ridzo-
ňová svými poetickýmimodlitbami do Českého
bratra začala přispívat.
Stranu číslo šest, na které se Lenčiny texty

nacházejí a jsou doprovázeny obrázkem někte-
rého z ilustrátorů, jsem zpočátku brala spíše
technicky. V redakci jí přezdíváme „předě-
lovka“ – má totiž uvádět hlavní rubriku Téma.
Až nedávno jsem ji začala vnímat jinak. Nejen
Lenčiny modlitby, ale i skvělé obrázky. Spo-
lečně tvoří celek, který považuji za takovémod-
litební minimum našeho časopisu. Velmi si
vážím všech, kteří k němu jakkoliv přispívají.

Když jsem letos v zimě slavila kulatiny, daro-
vala mi Lenka tenkou brožurku s lakonickým
dovětkem: „Kdybys třeba ty texty neznala…“
Chvíli mi trvalo rozeznat, o co se jedná, ale po
letmém pročtení jsem pochopila, že je to sbírka
modliteb, které Lenka v Českém bratru publi-
kovala v průběhu předchozího ročníku. Občas
totiž Lenku v žertu nabádám, aby svémodlitby
knižně vydala.
Moje myšlenka je ale míněna vážněji. Len-

činymodlitbymají charakterduchovní, ale ipoe-
tický. Nejsoumnohoslovné ani pompézní. Jsou
tomodlitby tiché, skromné, všední, přesto však
hluboké, otevřené a inspirativní. A inspirované.
Ta narozeninová brožurka od Lenky je nade-
psána „Modlitební průvodce“.Apřesně to,mys-
lím, Lenčinymodlitby charakterizuje. Její mod-
litby provázejí. Nejen čtenáře Českého bratra
napříč ročním cyklem, ale také křesťana živo-
tem. Jsemmoc ráda, že se Lenka uvolila omod-
litbě do tohoto čísla něco napsat. Snad vás
její článek inspiruje podobně jako její modlitby.
A kdyby tu snad byl nějaký nakladatel…

Inspirativní čtení přeje
Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Církevní ústředí
informuje

Nově si lze přečíst souhrnné informace
o tom, jak si vedla ústřední církevní kan-

celář ČCE (ÚCK) za uplynulý rok. A to nejen po
stránce hospodaření, ale také z hlediska aktivit,
které pro církev zajišťuje či organizuje.
Tzv. „Zpráva za ÚCK“ vychází v pořadí

podruhé a je shrnujícím materiálem, který je
z iniciativy kanceláře od loňského roku pravi-
delně předkládán synodu. Ústředí tak „skládá
církvi účty“, aby bylo jasné, co církevní úředníci
pro ČCE vykonávají, kolik tento „servis“ církev
celkově stojí, k jakým dochází změnám, co se
připravuje apod.

Ve zprávě se dočtete například, kolik celo-
církevních akcí, kurzů nebo seminářů do roka
pořádá oddělení mládeže či výchovy a vzdě-
lávání a kolik se jich celkově účastnilo lidí.
Materiál rozsáhle informuje o probíhajících
rekonstrukčních a investičních akcích nejen
v sídleÚCK, ale také např. vHerlíkovicích nebo
v Táboře J. A. K. v Bělči nadOrlicí, o které se cír-
kevní ústředí stará. Další kapitoly hovoří napří-
klad o ekumenické spolupráci, církevní komu-
nikaci či publikacích (včetně časopisu Český
bratr), o právních službách, církevním archivu,

fundraisingu a mnoha dalších oblastech, kte-
rým se církevní úředníci věnují.
Zprávu najdete v plném znění na webové

adrese bit.ly/zpravaUCK.
Hof

Ve Sněmově bude
působit kaplanská
služba

Ekumenická rada církví v ČR (ERC), Česká
biskupská konference (ČBK) a Kancelář

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (KPS)
podepsaly v pátek 12. května 2023 společné
memorandum o zřízení parlamentní duchovní
služby. Kaplani budou k dispozici poslancům,
zaměstnancům KPS, jejich rodinným přísluš-
níkům nebo přátelům. Služba je přitom pojata
v duchu ekumenismu a jako nemisijní, tedy
„nemotivovaná snahou o získání nových členů
pro svou víru či církev,“ stojí v memorandu.

Úkolem kaplana při výkonu duchovní služby
v prostorách KPS je zejména poskytovat du-
chovní doprovázení nebo nabízet pomoc při
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řešení osobních krizí i těžkostí, které vznikají
v pracovním, osobním a rodinném životě. Prv-
ními „poslaneckými“ kaplany budou Milan
Hanuš z Metropolitní kapituly u sv. Víta a Da-
niel Kvasnička z Církve bratrské. Svou službu
budou poskytovat především ve sněmovní
kapli.
Memorandum, které se uzavírá na dobu tří

let, slavnostně podepsali vedoucí KPS Martin
Plíšek, předseda ČBK Jan Graubner, předseda
ERC Tomáš Tyrlík a generální sekretář ERC
Petr Jan Vinš.

Hof, foto: Poslanecká sněmovna ČR

Druhý běh vzdělávání
pro výpomocné
kazatele

Na podzim 2023 se otevře dvouletý kurz pro
laiky, kteří by se chtěli stát výpomocnými

kazateli. Kombinuje v sobě teoretickou teolo-
gickou průpravu s praktickou částí, ve které si
účastníci vyzkoušejí přípravu a vedení bohoslu-
žeb. Kurz se bude konat tentokrát v Olomouci.
Celocírkevní kurz je novinka loňského roku.

Snahacentralizovatvzděláváníbudoucíchvýpo-
mocných kazatelů tak postupně nahrazuje
původní systém, ve kterém si výuku organizo-
valy jednotlivé senioráty. Úroveň i frekvence
seminářů byla kvůli tomu značně nevyrovnaná
a jejich organizace náročná; zatímco větší
senioráty evidovaly množství zájemců i lek-

torů, menší měly problém vlastními silami
vzdělávání vůbec zajistit. Nový model počítá
s celocírkevní organizací kurzů, v nichž výuku
zajišťuje Evangelická teologická fakulta UK.
Měly by se střídat běhy vČechách a naMoravě –
tak, aby byla účast z různých regionů dostup-
nější.

Teoretická část zahrnuje celkem 15 sobot-
ních setkání (vždy od 10 do 16.30) během
tří semestrů (celkem 1,5 roku). Každé setkání
bude obsahovat rozmanité formy práce, důraz
bude kladen na interaktivitu (seminární forma,
práce ve skupinách, individuální práce).
Praktická část začne po roce, tedy od pod-

zimu 2024. V jejím rámci vypracují účastníci
celkem pět kompletních programů bohoslužeb,
které pak v domluveném sboru sami povedou.
Kurz bude probíhat od září 2023 do červ-

na 2025. Více informací najdete na webu
prihlasky.e-cirkev.cz, kde se lze zároveň i přihlá-
sit k účasti, a to do 15. 9. 2023.

Hof
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TÉMA: MODLITBA A MEDITACE

v tichu
čekám Pane Bože

zkouším zkrotit
vír myšlenek

naplň moji prázdnotu prosím

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Adéla Kleinová



BIBLICKÁ ÚVAHA

Modlitba z e-shopu
„Boží láska je vylita do našich srdcí skrze Ducha svatého, který nám byl
dán.“ (Ř 5,5b)

Připadá mi, že v modlitbě po Bohu často
něco chceme. Že ji možná vnímáme tak

trochu jako košík v e-shopu.

Tohle a támhleto, jo a tadyto bych taky po-
třeboval, pane Bože, díky. Prosím doručit co
nejdřív a variantu platby volím tak, že tě po-
prosím, abysmidal vytrvalost, vírua trpělivost–
jako PIN použiju Otčenáš.
A zásilka jako by někdy přišla brzy, kdežto jin-

dy by na sebe nechala dlouho čekat.

Ale čím dál víc mám za to, že v modlitbě se
sámBůh chce darovat nám. Žemodlitba je tak
trochu jako trpělivé sebevystavení na židli ma-
líře, který nám na obličej namaluje svoji tvář.
Modlitba asi nemá tolik pohnout Bohem, aby
něco udělal, aleměnímě samého jako toho, kdo
semodlí, kdo Bohu dovoluje, abymi ukázal, že
kořenímv jeho obrazu. Vmodlitbě já nechávám
Boha, aby se dal… aby vléval svůj hluboký po-
koj do okoralých tepenmého JÁ. To považuji za
vliv Ducha svatého. Když se tohle děje, pakmů-
že skrzeměmodlitba skutečněproměňovat svět,
který je mi svěřen.
Bože, hlína volá hrnčíře… zase jsme tu se

zjištěním, že potřebujeme, abys nám dal trochu
vody a opět si s námi pohrál. Ztratili jsme tvar,
v něčem už jsme úplně jiní. Chceme opět ucítit
hojivý pokoj tvéhoDucha. Prosíme přijď.

Filip J. Boháč, foto: Helena Farkašová

(člověk a víra

ROZHOVOR S TEOLOŽKOU A FARÁŘKOU IVANOU NOBLE

Důležité je vytvořit prostor k tomu, aby
se modlitba mohla stát
O modlitbě, meditaci a duchovním životě

Ivana Noble vystudovala Husitskou
teologickou fakultu, vzdělání čerpala
i ve švýcarském Bossey a na britské
Heythrop College, kde získala doktorát.
Habilitovala se na Evangelické teologic-
ké fakultě UK, od r. 2014 je profesorka

na Ekumenickém institutu, který od
r. 2016 vede. Také vyučuje na Institutu
ekumenických studií. Zároveň je farářka
Církve československé husitské, jako
duchovní působí např. v Kolínském kláš-
teře či na Fortně. Je také zaklada- ◮
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telka Centra péče o duši při Karlově
univerzitě. Mezi její odborné zájmy
patří studium křesťanského Východu,
teologická antropologie, vztah mezi
spiritualitou a celistvě pojatým lid-
ským zdravím. Kromě toho se věnuje
výtvarné tvorbě a píše básně. V letoš-
ním roce jí vyšel cyklus meditací
s obrazy s názvem Tou cestou domů.
Neobvyklé příjmení získala díky svému
manželovi, teologovi britského původu
Timovi Noble. Mám to štěstí, že byla
také mojí vysokoškolskou pedagožkou.

Modlitba je jedním ze základních
spirituálních prostředků. Najdeme ji
napříč tradicemi i náboženstvími. Proč
to tak je?
Modlitba představuje úplně základní formu
rozhovoru člověka s Bohem. Vezme člověka
mimo či nad něho samotného. Je to vztah
s někým jiným, koho nevidíme, nemůžeme se
ho dotknout. Je to naprosto konkrétní projev
víry. Umožňuje člověku nejen vyslovit sama
sebe, ale také aby byl sám vysloven. Proto dia-
logičnost zahrnuje taky naslouchání, naslou-
chání toho, kdo vnímá jinak než já. Proto si
myslím, že je modlitba tak moc důležitá, nena-
hraditelná.

Čím se liší od meditace?
Meditaci amodlitbu je možné si představit jako
dva kruhy, které se částečně prolínají. Dalo by
se říct, že meditace je forma modlitby, ale jsou
i typy meditace, které lidé nevnímají jako mod-
litbu, ale spíše jako soustředěnost či přítomnost,
jakkoliv to samo z náboženského pohledu už
modlitba či příprava namodlitbu je.
Meditace může znamenat různé věci. Oteví-

rání tichu – aby vnější ticho udělalo prostor
tomu vnitřnímu, které je v nás. Taky to ale zna-
mená pozornost vůči všem drobnostem. Plné
zaujetí tím, čemu se zrovna věnuju – ať umý-
vám nádobí, nebo píšu. Vlastně si myslím, že

meditace je dobrý protipól dnešní roztříštěné
pozornosti.

Proč by se vlastně měl člověk meditaci
věnovat?
Myslím, že ovocemeditace je hodně různorodé.
Kromě ztišení a zklidnění, které nás napadne
hned, vede meditace člověka k vnitřní jednotě,
k zostřené vnímavosti. Není to jen útěk od dru-
hých lidí k sobě, meditační praxe dává taky
jinou energii vztahům, a toprávě takovou, která
ustupuje od egocentrického chápání tím, že
dává jiným prostor. Dá se říct, že meditace
má blahodárné psychické, a někdy i fyzické
důsledky, protože to znamenáustoupení od stre-
sového režimu, který působí spoustu zdravot-
ních problémů. Najednou fungujeme v jiném
modu, kdy hlubší vrstvy našeho bytí dostávají
větší prostor.

Pak simyslím, že je todobrápravidelnápraxe.
Hovořit o duchovní hygieně by bylo nepřesné,
ale jde o určité zklidnění hladiny, které dává pro-
mluvit věcem uvnitř. Meditace umožňuje nejen
monolog, ale také dialog v nás. Takymyslím, že
učí člověkapracovat i s jinýmicentrypozornosti,
než je hlava: Se srdcem, s útrobami, s tímnejvět-
ším nitrem, které si leckdy ani neuvědomujeme.

Vyžaduje meditace či duchovní cvičení
nějaký specifický prostor, anebo se
může odehrávat kdekoliv a kdykoliv?
Může se odehrávat kdekoliv a kdykoliv, ale
zejména člověku pomůže nějaký specifický pro-
stor a pravidelný čas, když je na začátku. Tím
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prostorem nemusí být nutně kostel. Měl by to
být ale tichýprostor, kdebudečlověkmocinějak
spočinout.Někdypomůžesiprostornějakuzpů-
sobit, třeba zapálit svíčku. Umožňuje to oddělit
čas meditace od zbytku dne. Také je dobré pra-
covat s polohou těla. Někdy je vhodnější sedět,
jindy klečet. A narovnat se. Jsou to osvědčené
polohy, které pomáhají uvědomit si své tělo,
svůj dech, svoji přítomnost teď a tady.

Centrum péče o duši
– Propojuje duchovní doprovázení,
poradenství a terapii. Organizuje
interaktivní kurzy, diskusní platformy,
veřejné přednášky, semináře a další akce
v této oblasti. Nabízí péči o vnitřní život,
hodnotovou orientaci a mezilidské
vztahy.
– Je zakotveno v životě a ve strukturách
Univerzity Karlovy. Je nadkonfesijní
a mezináboženské, spolupracuje i se
sekulárními iniciativami v této oblasti.
– Duchovní doprovázení se děje formou
osobní konzultace s některým
z odborníků. Přihlásit se ke konzultaci lze
přes UK Point anebo na webu centra.
– Více informací o Centru péče o duši
naleznete na webových stránkách
duse.cuni.cz.

Už léta vedeš kurzy duchovního cvičení
pro veřejnost. Co je podstatou takového
kurzu?
Ty kurzy jsou různé. Často doprovázím duchov-
ní cvičení podle sv. Ignáce a velmi často pro
ekumenické skupiny. To jsou meditace s Pís-
mem, které jsoumetodicky zaměřeny na to, aby
se lidé učili nejen Písmo číst, ale také do něj
vstupovat. Pak se postupně přechází od akti-
vity k větší pasivitě a obojí je spolu navzájem
provázáno. Několikrát jsem také doprovázela
duchovní cvičení, inspirovaná východní křes-
ťanskou spiritualitou, zejména tzv. Ježíšovou
modlitbou, ikonami, zpěvem.

Záleží při duchovním cvičení na tom,
z jaké denominace člověk pochází?
Dalo by se říct, že na tom nezáleží a že je jedno,
kde člověk začne. Denominační spiritualita se
tam ale určitě nějak propíše. Při doprovázení
duchovních cvičení platí, že řeč překladumusí
být taková, aby byla svému příjemci vlastní.
Musí tam být hledání společné řeči. Např. spi-
ritualita Ignáce z Loyoly se zrodila v kontextu
jiné doby, jiné kultury a samozřejmě i jiné
podoby katolicismu. Musí se překládat i pro
dnešní římské katolíky. Jiným způsobem se ale
překládá pro evangelíky, baptisty, husity apod.
Záleží třeba na tom, jestli jsou lidé ze svojí tra-
dice zvyklí na liturgickouzbožnost,mariánskou
úctu, vztah k svatým. To jsou věci, které potře-
bují pozornost.

Myslíš, že i evangelíci mají
kontemplativní potenciál?
To si rozhodně myslím! A musím říct, že
některé moje velmi krásné zkušenosti duchov-
ních obnov a duchovních cvičení byly v hodně
tradičním evangelickém prostředí.

Může se věnovat meditaci každý? Je
k tomu třeba nějaká průprava?
Ano i ne. Jsou situace, kdy nemusí být pro člo-
věka dobré vystavovat se tichu, např. trauma či
zápas s psychickou nemocí. To neznamená, že
by se tito lidé nemohli meditaci věnovat vůbec,
ale vyžaduje tomnohem více péče. ◮
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A pak jsou lidé, kteří více postrádají komu-
nikaci s druhými.Mám ráda jeden ignaciánský
princip, který se nazývá agere contra („jednej
proti“). Znamená to, že by člověk měl posilo-
vat to, co je slabší. Takže pro člověka, který žije
v tichu a o samotě, je dobré, kdyžmá v duchov-
ním životě nějakou posilu společenství. U lidí,
kteří žijí hekticky a pořád na někoho musejí
mluvit, je zase velká pomoc, když mohou do
duchovního života zahrnout ticho ameditaci.
Co se průpravy týče, myslím si, že je uži-

tečné mít možnost meditovat spolu s někým
dalším amluvit o svých prožitcích s někým, kdo
je v meditaci zkušenější. Tím si člověk ušetří
spoustu komplikací a slepých uliček.

Kromě vědecké a duchovní práce se
věnuješ také umělecké tvorbě, nedávno
ti vyšla kniha Tou cestou domů, cyklus
meditací s obrazy. Jak funguje
kombinace spirituality a obrazu?
Můžu říct, jak to funguje pro mě. Když jsem
někdy už unavena ze slov, mám vedle ticha
moc ráda řeč kreseb, maleb, barev. U biblic-
kých textů někdymedituju s tužkou v ruce. Pak
se pro mě modlitba odehrává skrz čáry, hle-
dání tvarů, objevuje se jiným způsobem. Je to
rozhovor nesený papírem či plátnem. Časem
z toho potom vznikne třeba nějaká litografie
nebo obraz. Postupně amnohdy pomalu.

V našem prostředí o svých modlitbách
stále mnozí lidé nejsou zvyklí mluvit.
Vnímáš to taky tak? Co lidem pomáhá
nalézt slova?
Myslím, že je to častý ostych ze začátku. V tako-
vém případě pomůže rozhovor, který je hodně
klidný a nízkoprahový. Bez očekávání, že to,
co člověk bude říkat, musí mít hlavu a patu.
Zejména u těch prvních rozhovorů je úplně nej-
důležitější uvolnění. Duchovní rozhovor musí
být založen na důvěře. Pakmůže pomoct pojme-
novat věci v přítomnosti druhého člověka;
když jsme sami, stejně je nikdy nepojmenu-
jeme.

Stalo se ti někdy, že sis nevěděla rady,
jak někoho doprovázet nebo jak mu
pomoci?
Stalo. (odmlčí se)

Co se dá v takové situaci dělat?
Ty situace jsou různé. Stane se, že se setkáš
s utrpením, které je tak veliké, že si je vůbec
nedovedeš představit. Pak je jen možné tam
s tím člověkem být a modlit se. Nedá se na to
říct vůbec nic. V takových situacích je nejlepší
strčit si všechny „dobré rady“ za klobouk. Pár-
krát jsemsesetkala se snahoumanipulovat.Pán
Bůh byl vnímán jako dárce výhod. V takové
situaci jde zkusit nastavit zrcadlo. Nestává se
to často, ale někdy shledám, že tomu člověku
nemám co dát anebo že na cestě, kterou chce jít,
nemám, jak bychmu pomohla.

Existuje něco jako „správná modlitba“?
Jsou nějaké směrovky nebo pravidla pro
to, jak se modlit? Záměrně tu otázku
kladu provokativně…
Spíš si myslím, že existuje správný a nesprávný
postoj k modlitbě. Třeba určitou stylizaci mod-
litby bych chápala jako jeden z příkladů toho
špatného postoje. Důležité je vytvořit prostor
k tomu, aby se modlitba mohla stát. Modlitba
není loutkové divadlo. My se můžeme soustře-
dit na to, jak toho druhého pozvat, přivítat, ale
ke špatnému postoji patří všechny formy, které
se snaží přítomnost, jež se nedá vynutit, nahra-
dit samomluvou, tím, že si do Boha budeme
projektovat, co je, a co není správně a co si mys-
líme, že po nás Bůh chce.

Jaká modlitba nebo meditace se tobě
osobně osvědčila?
U mě se preference v různých životních obdo-
bích střídají. V současné době mám několik
opěrných bodů. První z nich je ranní meditace,
která trvá zhruba 20 minut. Pak jsem se od
svého oblíbeného východokřesťanského autora
Lva Gilleta naučila využívat slepé časy. To zna-
mená, že se modlím, třeba když jedu metrem.
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Ne tak, že bych z toho prostoru „utekla“, ale
dívám se na lidi, co tam jsou. Někdy se mod-
lím i za ně.Mám taky hodně ráda žalmy. Někdy
s breviářem, jindy jen tak. Teď se tomoc nedaří,
alemoc ráda si občas někamzalezu se skicákem
a spojímmodlitbu s kresbou.

Na půdě Karlovy univerzity jsi založila
Centrum péče o duši. Co stálo za jeho
vznikem?
Ten nápad byl hodně ovlivněn covidovou dobou.
Mnozí studenti a další lidé tehdy propadali
úzkosti a depresi, cítili se izolovaní. S kolegy
z fakulty jsme řešili, co bychom v téhle době
pro ně mohli udělat užitečného. Připravili
jsme výtvarnou soutěžní přehlídku s názvem
„Bože, kdo je člověk, že na něho pamatuješ?“
K našemu velkému překvapení soutěž sledo-
valo přes 3000 lidí z nejrůznějšího prostředí
a 300 lidí nám zaslalo svá výtvarná díla. Byli
to lidé z izolovaných oblastí, děti z dětských
domovů, lidé z domovů pro seniory, ale i umělci
a studenti. Byla pro nás opravdu hezká zkuše-
nost, že to, codělámena teologickéakřesťanské
úrovni, je možné přetlumočit širšímu spektru
lidí. Když jsem se potom s paní rektorkouMile-
nou Králíčkovou bavila o tom, co by se pro
univerzitu s touto zkušeností dalo udělat, přišel
nápad Centra péče o duši a překladu duchovní
praxe pro širší publikum – jak pro studenty,
tak zaměstnance, kteří budou buď z jiné, nebo
žádné náboženské tradice.

Co Centrum péče o duši nabízí?
Jsou to různé věci. Jednak duchovní doprová-
zení, které je určeno jak studentům, tak zaměst-
nancům univerzity. Je to taková pomoc na půli
cesty: Když psychoterapie buďto nestačí, anebo
to není ten typ pomoci, který člověk potřebuje.
Je to skutečně provázení, možnost rozhovoru
o vlastním vnitřním životě, vztazích, hodno-
tách. O hledání, samotě, ztracenosti. Rozho-
vory jsou samozřejmě důvěrné amohou se opa-
kovat. Pokud ten člověk bude chtít, můžeme ho
nějakou část cesty doprovodit.

Další aktivity jsou spíše vzdělávací. Organi-
zujeme workshopy či přednášky, zaměřené na
hodnoty, a diskusi o nich. Jsou koncipovány
mezioborověamezinábožensky.Vždy je toz růz-
ných pohledů, od neurobiologie přes filosofii
až po teologii. Například jsme už měli semi-
náře o duši a o naději nebo workshop na téma
„náboženství a jídlo“. Ještě nízkoprahovější jsou
tematické procházky Prahou, částečně v tichu,
částečně se slovem, se sdílením na konci.

Kdo tvoří tým centra a s jakými
odborníky spolupracuje?
Mezi doprovázejícími jsou zatím křesťané
a jeden židovský rabín. Přímo v tomto týmu
máme několik lidí s psychoterapeutickým vzdě-
láním a psychiatra. Co se kulatých stolů týče,
snažíme se rozvíjet spolupráci s dalšími fakul-
tami. Chceme, aby se lidé z různých oborů
mohli setkávat, obohacovat se a něco společně
tvořit.

Centrum je v provozu od letošního
února. Jakou máte zatím zkušenost? Je
o péči o duši zájem?
Máme první zkušenosti, které budeme před lé-
tem společně vyhodnocovat. Většinou se ◮
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akce vydařily a přišlo na ně i dost lidí, ale ne
vždy. Uvědomujeme si, že je třeba posílit pro-
pagaci mezi studenty a právě těmi lidmi, kvůli
kterým centrum vlastně vzniklo. To není úplně
snadný úkol. Bude asi chvíli trvat, než ti, kteří
se cítí izolovaní a nejsounavázáni nanějaké spo-
lečenství, získají důvěru. Už od začátku k nám
ale chodí lidé, které jsme předtím neznali, vět-
šina z nich je úplně mimo teologické kruhy. To
považuju za slibný začátek. Duchovní doprová-
zení není úplně nízkoprahová záležitost, takže
jsme počítali s tím, že bude trvat delší dobu, než
se zaběhne a lidé si k nám najdou cestu. Každý
z nás doprovázejících už za sebou má první
zkušenosti s lidmi, které jsme dosud nepotkali.

První ohlasy jsou dobré, lidé přicházejí s nejrůz-
nějšími problémy a s velkou otevřeností.

Může být křesťan křesťanem, když se
nemodlí?
Když někdo není schopen modlitby anebo pro-
žívá nějakou opravdu těžkou dobu, připadalo
by mi nesmírně drzé říct mu, že není křesťan.
V životě bohužel nejsou výjimkou situace, které
jsou tak těžké, žemodlitby zkrátka člověk není
schopen. Kdy je víra – i ta silná – na hranici
s nevírou.
Adéla Rozbořilová, foto: Michal Novotný, Hynek

Glos (Forum)

MODLITBA

Pobýt s Pánem Bohem
Modlitbou umožňuje víra, že Hospodin slyší

Proč se modlit?
Modlit se nemusím, ale smím. Někteří
máme kolem sebe blízkého člověka
nebo více blízkých lidí, s kterými sdí-
líme své radosti a starosti, mluvíme
i o důvěrných věcech, můžeme se na
ně obracet se svými obavami nebo
strachem. Mnozí takového člověka
nemáme. Ale pro všechny je ještě mož-
nost to „říct nahoru“.

První to byl Bůh, kdo rozhovor zvanýmodlitba
začal, umožnil. Věříme, že on byl na začátku,
stvořil svět, člověka,mě.On řekl to první „ano“,
„mám tě rád“. On má o své stvoření zájem
astarost.Soucítí, doprovází, obnovuje.Pomáhá.
Jak?

Poznám, že mě Pán Bůh slyší?
Když potřebuji pomoc, je mi smutno, něco mě
bolí… a někdo zavolá, uleví se mi od bolesti,

nemoc se vyléčí…Nebo senemocnevyléčí, zhor-
šuje se, ale já s tímdokážu nějak žít…anakonec
i umřít. Byl to PánBůh, kdomi pomohl, zavolal,
kdo napsal dopis, podal léky, kdomě povzbudil,
držel za ruku…?Ano i ne.Věřím, žeBoží pomoc
přichází často nenápadně a často skrze člověka
nebo „shodou okolností“.

Pane, smiluj se
V modlitbě vyslovuji své starosti, myslím na
druhé lidi, na těžké situace, důležitá rozhodo-
vání. Myslím na to, co mi připadá neřešitelné.
Často nevím, za co konkrétně prosit. Modlit-
bounebodovětkemkmodlitbě„Pane, smiluj se“
vkládámvěcdoBožímilosti.Nevím, jakbymělo
Boží smilování vypadat. Ale spoléhám na Boží
milost.
„Pane Ježíši Kriste, (Synu Boží), smiluj se

nademnou (hříšným).“Někdy se tétomodlitbě
říká Ježíšovamodlitba, vzývání Ježíšova jména
nebo modlitba srdce. Mnozí křesťané (nejen
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v řeholních komunitách) si navykli ji opakovat
skoromechanicky (jakomantru)mnohokrát za
sebou. Neříká se v ní, o co konkrétně prosím.
Je to prosba i vyznání: Smiluj se. Buď milostiv.
Potřebuji tě. Věřím, že slyšíš.
Modlitbu samou umožňuje víra, že Bůh slyší.

Amodlitbou je tato víra posilována. I to je smysl
pravidelné i opakovanémodlitby.Mohu semod-
lit, i když sinejsemjist, zdavBohavěřím.Vmod-
litbě smím vyjádřit svou nejistou víru, své hle-
dání, zda Bůh vůbec je.

Má smysl volat Boha, který mě
opustil?
Žalm 22 začíná nářkem: „Božemůj, Božemůj,
proč jsi mě opustil?“ Zní nám to možná nelo-
gicky. Když si myslím, že mě Bůh opustil, tak
proč k němu volat? Právě proto, že se s tím
nechci smířit. Nepřipouštím si jinou možnost,
než že Bůh je a žemě uslyší. Volám ho zpět. Asi
v polovině žalmu čteme větu: „A tysmi odpově-
děl.“ V Bibli jsou příběhy o lidech a Pánu Bohu.
O lidech v různých situacích, bolestech, ale
i vinách. A o Bohu, který lidi ani v tom těžkém
neopouští. Smíme, můžeme, máme ho oslovo-
vat, volat, prosit, aby v tom, co prožíváme, byl
s námi. I když se nám zdá, že je daleko, neodpo-
vídánebo snaší situací stejněnemůženic udělat.
Nebo když si uvědomujeme, že my jsme odešli
daleko od něj, zapomněli, neměli čas, mysleli si,
že bez Boha nám bude líp.

Jak a kdy?
Většinou se modlíme slovy. Ale i tichem, plá-
čem, vzdechem. Polohou těla. Radostí. Slov
není potřeba mnoho. Modlit se, to je „pobýt
s PánemBohem“. Je dobré semodlit pravidelně.
Aspoň jednou denně. Je dobré se ztišit před jíd-
lem. Uvědomit si, že není samozřejmé, když
mám co jíst, že jsem u stolu s blízkým člově-
kem… Je dobré začít modlitbou nový den. Podě-
kovat za odpočinek, probuzení, prosit o požeh-
nání pro to, comne čeká. Je dobré se v poledne
zastavit a zamyslet, zda jdu dobrou cestou. Je
dobré se ztišit večer. Ohlédnout se za tím, jaký

byl den. Poděkovat, prosit o odpuštění, přimlou-
vat se za lidi, kteří mi leží na srdci.

Je dobré se modlit, když mne čeká něco
těžkého. Operace. Důležitý rozhovor nebo ná-
vštěva. Zkouška. Rozhodování. „Buď v tom se
mnou, Pane Bože. Dej mi sílu.“
Je možné se modlit kdykoli. Třeba když ne-

můžu v noci spát nebo někde hloupě dlouho na
něco čekám. Někdy se používá slovní spojení
„střelná modlitba“. Něco jako když z člověka
vypadne ono: „Pane Bože!“ Akorát že to neří-
kám bezděčně, ale uvědomuji si, že se obracím
na Pána Boha. Není to jen „vycpávkové“ slovo,
opravdu volám k Pánu Bohu o pomoc.

Za co?
V podstatě za všechno. Vmodlitbě smíme Pánu
Bohu říct o tom, co nás trápí, kdo nám ubližuje,
na koho se zlobíme. Můžeme prosit o zázrak.
O něco, co si ani neumíme představit, že by
se přece jen mohlo stát. A je dobré také umět
kmodlitbě říct: „Buď vůle tvá.“
Jako lidé se mezi sebou žádáme o pomoc,

omlouváme se slovy „promiň, ublížil jsem ti“,
tak v modlitbě prosíme, vyznáváme a prosíme
o odpuštění Pána Boha. Mluvení o tom, co
mi dělá starost, o koho mám obavu – to jsou
přímluvy za druhé.

Vděčnost a chvály
Děkování upevňuje vztah. Mezi lidmi i k Pánu
Bohu. Uvědomuji si a vyslovuji, že nežiji jen
z vlastních sil. To mi zároveň dává naději, že
ani do budoucna se nebudumuset spoléhat jen
na sebe. Nejsem hračka v proudu řeky, hříčka
náhody. Chvála je ještě trochu něco jiného než
vděčnost, je to radost obrácená směrem kBohu.
Není jasně pojmenováno, za co děkuji. Radost
také někdy prožíváme „prostě jen tak“. Když
chválíme Pána Boha, vypovídáme o své radosti,
že žijeme, žemůžeme věřit, že se na Pána Boha
můžeme spolehnout, že náš dnešek i budouc-
nost jsou vBožích rukou.Například slovy písně
ve zpěvníku „Tebe, Bože, chválíme…“

◮
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Sám, nebo ve společenství?
Ježíš sám odcházíval se modlit na pustá místa.
Potřeboval být s Bohem sám. I pro nás je dobré
semodlit sami.
Ale i Ježíš se modlil s druhými. Například

vzdával díky před tím, než rozděloval chléb zá-
stupůmnebonež sučedníky jedl poslední večeři.
Modlitba ve společenství je dobrá a důležitá.
Společně se obracímekBohu.Navzájemsepod-
píráme. Je nám posilou, že máme stejný směr,
stejnou oporu. Nejsem „v tom“ sám.
A ještě něco: Někdy je dobré lidem říct, že se

za němodlíme. A naopak: poprosit o přímluvy.

Jakými slovy?
Modlit se můžeme vlastními slovy nebo po-
užít modlitbu napsanou. Modlitbami je vět-

šina biblických žalmů, modlitby najdeme ta-
ké v různých modlitebních knihách a sbír-
kách.
Některémodlitby známe zpaměti. Hlavně je

to Otčenáš. Ale také například společnémodlit-
by před jídlem. Modlitby mohou být také zpí-
vané, mnoho písní ve zpěvnících jsou vlastně
modlitby.
Někdy nám slova dojdou. Můžeme jen v ti-

chu nebo s pláčem být před PánemBohem. On
nám rozumí. Modlitba je přemýšlení před Pá-
nem Bohem. Modlit se, to je „pobýt s Pánem
Bohem“.

(Základem textu je brožurka ČCE „O církvi:

modlitba“, vydaná v roce 2020)

Lenka Ridzoňová

SPIRITUALITA DOMA

Pobožnost pod jednou střechou
Je vzácné, když smíme víru sdílet s nejbližšími

Zažili jsme to během covidu. Do společ-
ných shromáždění se chodit nemohlo.
Vysílalo se online v neděli i přes týden,
rozesílaly se přípravy k domácím
pobožnostem emailem nebo se házely
do schránek obálky s texty. Vlastní
„praktikování zbožnosti“ bylo na jed-
notlivcích, rodinách, domácnostech.
Pokládali jsme to za nouzi. Byla to
opravdu jen náhrada, provizorium?

Nebo nás ona mimořádná situace
postavila před něco, co by vlastně tak
mimořádné být nemělo?

Jsem velmi rád, že ze světové pandemie se stala
jen „normální“ nemoc a že mj. do kostela se
opět normálně chodí. Je ale snad příliš troufalé
povědět, že nouze covidu nám byla k něčemu
i dobrá? Například nyní všichni opět víme, že
o osobní zbožnost se nepečuje pouze v kostele
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a nemá to na starosti pouze farář. Starat se
o osobní vírumůže každý jednotlivec. Tedy služ.
Jen do toho.

Sám
V první řadě ve zbožnosti pečuj sám o sebe. Já
jsem přesvědčen, že jen ten může o zbožnosti
vůbecmluvit, kdomásámusebe jasně srovnány
před Pánem Bohem vlastní priority. A to není
jednou popsaný stav, ale trvalá práce, každo-
denní zápas. VnímámBoha?Naslouchámmu?
Dávámmuprostor? Já jsempřesvědčen, že je to
vše i v kázni, cviku, pravidelnosti, abych pak byl
připraven i na mimořádnost a situace v životě
nenadálé.

Rodina
Málokdo z nás ale žije pouze sám.Máme kolem
sebe své nejbližší, např. rodinu.Můj režim zbož-
nosti může být zaměřen také vůči nim. Rodiče,
prarodiče, děti, vnoučata, partneři navzájem
i „všichni pod jednou střechou“, pro mě je to
první díl odpovědnosti i první krok misijního
poslání. Zároveň dobře vím, jak vzácné je, když
je to možné. Blahopřeji všem, kdo do své zbož-
nosti mohou i své nejbližší zahrnout.

Skupinky
Pěstovat domácí zbožnost lze i ve skupinách
nepříbuzenských. Vrstevníci nebo přátelé, lidé
podobných zájmů či povinností anebo „jen“
osoby stejně hledající se vzájemně najdou,
sejdou i ujdou před Bohem kus společné cesty.
Díky za to.

Sborové shromáždění
Jednotlivce povzbuzuji, domácí shromáždění
vítám, skupinkypodporuji, všemžehnámavybí-
zím: Takto povzbuzeni, posíleni a požehnáni
pojďte do společných nedělních shromáždění!
Mnozí vyprahlejší, osamocenější, unavenější
budou mou zbožností obohaceni! Aj, jak jsou
milí příbytkové tvoji, Hospodine zástupů!
Jsem přesvědčen, že praktikování domácí zbož-
nosti má vést k obohacení nejen jednotlivců,

ale celé církve, společně shromážděné v den
Páně.
Zatím jsemuvažoval, kdoaským.Ale je třeba

povědět také„jak“?Jakcvičitdomaosobní zbož-
nost?

Ticho
Pro počátek nabízím něco velmi nesnadného:
ticho! Myslím na prostou negaci, zastínění,
zapření co možná největšího dílu svého vlast-
ního osobního já. Učiňme pokus všechno na
chvíli nechat být, prostě mlčet, vzdát se názorů
i nároků, přestat honit čas, nemít na chvilku
strach, že nestíhám, prostě se odevzdat Pánu
Bohu. Teď jen on a já.Možná vás trochu zklamu,
ale opravduvůbecnemyslímnahodinyahodiny
kontemplací nebo na mimořádné schopnosti
a možnosti, jak se na dny a týdny vzdálit kaž-
dodennímu životu. Až tak daleko nepomýš-
lím. Chci jen najít časový prostor, do něhož
k sobě kromě PánaBoha nikoho a nic nepustím.
Jistě je to trochu snadnější v soukromí, ale je
možné takové tichonajít i uprostředdne, vpráci,
v jídelně, mezi ostatními, byť jen na chviličku.
Ztišení před Bohem otvírá prostor pro další
praxi zbožnosti, modlitbu.

Pomodlit se
Že ještě nevím jak, neumím, stydím se, váhám
se pomodlit? Tak pověz tu krátkou naučenou
v dětství. Před jídlem, před spaním, po pro-
buzení… Nebo si nalistuj a přečti – v nějaké
modlitební knížce nebo v některém z křesťan-
ských zpěvníků, ať už na papíře, nebo na webu.
Slovapřejatýchmodliteb, chce semipovědět:◮
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Zejména těch historií prověřených, jsou výbor-
nou pomocí, jak vstoupit na linku rozhovoru
s Bohem.

Zpěvník
Zmínil jsem zpěvník. To je moc důležitá po-
můcka v pěstování osobní, domácí zbožnosti.
Jsem dokonce přesvědčen, že zbožnost jednot-
livců i celých církví vzniká spíše než podle vyslo-
vených kázání podle užívaných písní! Dobrá,
pravdivá, srozumitelná, zapamatovatelná pís-
nička je v tomto směru výkonnější než biblický
text. Melodie a rytmus pomáhají paměti. Více
žalmů znáte v písních než odříkaných. Děti
a mládež biblické příběhy necitují, ale zpívají.
A těchmodliteb kolik je ve zpěvníku! Dlouhých,
v mnoha verších, i těch v jedné větě. Právě pís-
nička je pro osobní, skupinovou i sborovou
zbožnost asi nejlepší spolupracovník.

Bible
Až nyní nabízím Bibli (jistě je možné listovat
kdykoliv, třeba hned od začátku mého osob-
ního „ztišení“). Já vám ji nabízím nyní, po
modlitbě a po písničce. Bible má velmi hutné
slovo. Je to prostě „těžká váha“ osobní zbož-
nosti. Proč jsem tak opatrný? Proč nedávám
hned každému jednotlivci Bibli do ruky? Její
obsah, evangelium o lásce, milosti a odpuštění
se totiž musí zvěstovat! A zvěst se musí předá-
vat od úst k uším a z uší do srdce. Víra vzniká ze
slyšení. Proto křesťana táhne do shromáždění,
proto sám Ježíš řekne, že je tam, kde se alespoň
dva nebo tři shromáždí. To vše proto, aby bylo
možno lásku zvěstovat a navzájem praktikovat
odpuštění. Aby nevzniklo nedorozumění: Jistě
je možné a užitečné číst Bibli soukromě, ale
na víru a zbožnost nebuďte – pokud jen trochu
možno–sami!„Pokoj tobě“ totižnikdoneřekne
sám sobě.
S Biblí a nad Biblí tedy hovořme, ptejme

se, opakujme si, znovu a znovu otvírejme
stejná místa (nehledejme jen mimořádné bib-
lické „špeky“), ujišťujme se vzájemně ve zvěsti,
a tedy i ve víře, buďme upřímně zvídaví a stejně

i opravdupokorní. A v tichu,modlitbě i písničce
dávejme prostor Duchu svatému.

…a ještě modlitba
Teď, po čtení z Bible, je na řadě při našich
domácích pobožnostech naše osobnímodlitba.
Spíše ne ta naučená, rýmovaná, někým moud-
rýmsestavená. Teď je na řaděuž tamoje, osobní,
neúplná, koktavá, docela neformální, vlastně
nepublikovatelná…To jenOtec nebeský dobře
ví, co jsemměl namysli.

Pojďme do domu Hospodinova
Jsem přesvědčen vlastní zkušeností i nabytou
praxí, že k osobní zbožnosti patří také osobní
praktická příprava na nedělní shromáždění.
Půjdu-li do shromáždění podruhé, už semohu
připravit. Chci tam, těším se tam, proto se při-
pravím. A všechna příprava má cenu, dělám-li
ji ochotně a dobrovolně: Vezmu si čisté tričko
(můj tatínek v sobotu večer čistil celé rodině
boty, ale to už je dávno, uznávám) a vyrazím
tak, abych přišel včas. Vždyť už vstupní slovo
bohoslužeb má pro mě význam. Mám-li svůj
zpěvník, Bibli, vezmu si je s sebou. Co když
bude v kostele víc lidí než zpěvníků? Chci-li
dát do sbírky, nachystám si obnos. Pak při
ohláškách zjistím, že chci dát víc, tak to napra-
vím další neděli. Jak čas běží, jsem ochoten
se připravit důsledněji: Zeptám se ve sboru,
nepotřebuje-li někdo doprovod nebo pomoc
s dopravou.Upeču bábovku k čaji, jako to dělají
ostatní. Napíšu se do seznamu na úklid kostela.
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Po domluvě přinesu kytku na stůl Páně. Bez
domluvy se pak překvapivě objevím na biblické
hodině a zkoušce pěveckého sboru. Doptám se
na někoho, kdo chodí jako dobrovolník doDia-
konie a připojím se k němu.
A… „zbožnost doma“ se postupně promění

ve zbožnost osobní uprostřed církve a společ-
nosti.

Chcete na závěr těchto úvah jednoduchý
receptna (mé)vlastní chování,mluvení i pomýš-
lení? Podle čeho svá rozhodnutí hodnotit? Jaké
je tedy posledníměřítko, nejvyšší norma osobní
zbožnosti? Rada našich babiček říkala: Vždy
pomysli, co by na to řekl Pán Ježíš! Uf, úleva.
„Má Pán Ježíš, má mě rád, dí to Písmo nasto-
krát.“

Ondřej Titěra, foto: Ben Skála, Jiří Hofman

TAJEMSTVÍ VÍRY

Mystika v protestantismu?
Po stopách těch, kteří se vydali cestou kříže

Čemu říkáme mystika, lze těžko krátce
popsat. Nejjednodušší definice popisují
mystiku jako náboženskou cestu, výkon,
kterým chce mystik dosáhnout mimo-
řádných zážitků, přičemž tím nejzazším
cílem je setkání s Bohem.

Přes všechny námitky, které najdeme v protes-
tantismu, konstatujeme, žemystické cesty jsou
nakonecvždy tímnejkvalitnějšímvevšechnábo-
ženstvích a mystikové jsou asi ti, kdo se přes
všechny náboženské, denominační a věroučné
rozdíly navzájempřibližují, potkávají se v jakési
oblasti nepopsatelna, v poněkud zvláštní zkuše-
nosti.
Ponechme zatím stranou odpověď na otázku,

do jakémíry se tato zkušenost potkává s něčím
reálným, tedy s reálně božským nad námi, do
jakémíry jde o setkání s hlubinami lidství, tedy
s něčím, co je imanentní; ovšem ve smyslu vyty-
čeného cíle jde o šalbu těla a mysli. Jakousi
odpověď chci dát až na závěr.
Pustit se na cestu této výkonnostní mystiky

předpokládá odvahu. Znamená to vždy nako-
nec opustit společensko-náboženské sdílené
představy, vykročit nad normy prosazovaných
dogmat toho či onoho systému. Proto, ač refor-
mace sama nijak mystice přirozeně nepřeje

a cestou náboženského výkonu se nevydává,
může považovat hledající mystiky za své před-
chůdce. Vedle onoho překročení dogmat mají
s reformátory společné i to, že se ocitají v zor-
némpoli ostražitosti všelijaké„nábožensképoli-
cie“, jsou v křesťanském prostředí pro církev
podezřelí či dokonce nebezpeční. Sdílení jejich
náboženské zkušenosti není žádoucí. Nijak
tohle násilí vůči mystikům neomlouvá jejich
pozdější využití či zneužití v téže náboženské
organizaci.
Asi předně klášterní mystici byli omezování

církví poslušni a zákazy respektovali. Mystika
„občanská“–mínímtímněmeckoustředověkou
mystiku – souvisí s otvíráním společnosti, s jis-
tými záblesky svobody, a ona sama je takovým
zábleskem. Není divu, že patří do přečtené lite-
ratury třeba takového Martina Luthera. Snad
jde právě o onen počin svobody, o překročení
daných pravidel, nutnost vykročit svobodě pro
nová řešení vstříc.
Přesto se cestou téhle výkonnostní mystiky

reformace nevydá a pro protestantismus zů-
stane mystika spíše nežádoucí. Nikoli z něja-
kého předsudku, ale pro přesvědčení, žemystic-
ký výkon je jakési dotýkání „vysokého napětí“
božství, které je nepatřičné a nakonec šálí.
I k výkonnostní mystice je ovšem nutno po- ◮
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dotknout, že nejde o snadnou cestu libých
zážitků a konzumace, ale o cestu kameni-
tou, plnou těžkých překážek. Jakási chvilková
mystika náboženských zážitků, uchopovaných
lehce a na objednávku, je tváří v tvář velkým
mystikům směšná a laciná a vlastně nemožná –
takhle se neděje.

Martin Luther v době svého mnišství

A přesto, jakkoli je to asi odhalení teprve
nedávné, najdeme v protestantismu texty, zku-
šenosti, prožitky, které jsou s tím, co nazýváme
mystickým jinde, shodné. Jestliže tohle poznání
předkládá německý teolog Peter Zimmerling ve
své knize Evangelická mystika (Praha, Trigon
2019), dokládá je na osudech a dílech mužů,
kteří ani vzdáleně nechtěli být jako mystikové
titulováni.
Oč tedy jde? Jde o lidi, kteří se dali, a to cele.

Od Luthera přes Tersteegena, Bacha až po Bon-
hoeffera či Dorothee Sölle. Ve vydávání svého
života sedotýkali dnaa jakésinoci samotya také

ovšem ono velké setkání zažívali. O tom svědčí
jejich texty, hudba, sám jejich život. Myslím, že
bych mohl k těmhle postavám, v knize uvede-
ným, doložit mystiky-nemystiky české, česko-
bratrské.Myslím, že jsem je potkal.

německá teoložka Dorothee Sölle

Jako by zde byla na příkladech předkládána
jiná cesta, která necílí prvoplánově k jakémusi
„osobnímu prospěchu“ setkání. Je to cesta služ-
by, nebo snad lépe služebníka-otroka. Rozu-
mějte dobře výrazivu, které beru z biblického
obrazu služebníka-otroka, služebníka Božího,
třeba z Izajáše, a z naplnění tohoto obrazu
vKristunaGolgotě. Je to cestaElijášova, chcete-
-li, a Božího vozu, Božího sestupování na zem,
příběh šechiny Hospodinovy, Boha sestupují-
cího, který, abych volně citoval z téhle jiné
tradice, „sestupuje na kraj oltáře, na nádvoří
pohanů, za komín a do širého světa“.
Nebo jinak řečeno – mystická cesta těchhle

evangelických mystiků-nemystiků je důsledně
cestou kříže a jejich teologie je ta, která se jme-
nuje crucis. A právě ji doprovází sámBůh a oni
se s ním setkávají.
Jaká je evidence jejich zážitků? Předložit lze

málo či nic dokazatelného. Snad tolik můžeme
říct, že pravdivost těchto prožitků nakonec
nestojí na lidské subjektivitě, ale subjektivitě
bláznovství kříže. A nadto lze doložit pravost
a podstatnost těchtomystiků poukazemKristo-
vým: „Po ovoci poznáte je.“

Tomáš Molnár, foto: wikipedia.com

18



OTÁZKA NA TĚLO

Co děláte, když vám nejde se modlit?

Asi se mně nikdy nestalo, že by mně to nešlo
nebo že bych to nedokázal. Spíš to leckdy nestí-
hám. To potom s jedním hlubokým nádechem
vysílám modlitbu střelnou, nijak zvlášť artiku-
lovanou, spíše pocitovou, ale s vědomím toho,
že nejsem sám. Tohle vědomí je proměmožná
vůbec to nejdůležitější.

Petr Gallus, teolog a pedagog ETF UK

Začnu tím, že je naprosto normální, když nám
z času na čas modlitba vyschne. Potýkáme se
s tím každý. Smodlitbou je to jako s jakýmkoliv
jiným vztahem: Jsou chvíle, kdy nám to jde lépe,
a jindy zase hůře. Přestože jsou v každém vzta-
hu emoce důležité, nemůžeme na nich stavět
všechno – zvláště ne na těch krátkodobých. Je
třeba ve vztahu – i v tom sBohem– zůstat věrní
i tehdy, když nám to nejde. Samozřejmě je třeba
reflektovat, zda neděláme něco špatně, avšak
zmiňovaná střídání lepších a horších chvil jsou
naprosto v pořádku. O co se snažím i já: zůstat
věrný a pokračovat ve vztahu dále.

Samuel Prívara, jezuita

Nevím, jestli bych řekl, že mi nejde se modlit.
Možná, že semi občas spíš nechce.Nedokážu si
najít čas, ztišit se. Je toho přece tolik neodklad-
ného, comám ještě dnes udělat, kammám zajít,
co uvidět a zažít… Snažím se udělat si na mod-
litbu čas. Slova pak přijdou sama.

Miroslav Maňák, kurátor FS Brno-Židenice

Ploužím se životem… Jeden psychoteolog nás
testoval a tvrdil, že se my lidé dle svého nasta-
vení „k modlitbě“ od sebe lišíme. Tedy nemod-

líme se všichni stejně. Amně vyšlo, že jsem tzv.
„františkánský typ“ a to znamená, že to neumím
moc slovy, ale raduje se ve mně člověk, život,
stvoření. Takže pořád chválím a opěvuji a to je
moje modlení. Od rána do večera; a jsem rád,
že to jde samo. Do té doby, než něco fakt „podě-
lám“…apak to nejde a životem se ploužím.A to
hrozně bolí…mě imé blízké.

Pavel Ruml, nemocniční kaplan

Když se nad tím zamyslím, tak mi připadá, že
jsem během dne vlastně pořád s Bohem v něja-
kém rozhovoru. Modlitba pro mne není klek-
nout si na kolena a formulovat slova. Jde o pro-
žívání Boží přítomnosti, přemýšlení, děkování,
oprosbuopomocnebopožehnánía tisícdalších
věcí, které tvoří vztah. Když je mi nejhůř, odří-
kámmodlitbu Páně a když ještě hůř, uchýlím se
k znamení kříže.

Radka Hojková, vedoucí oddělení výchovy

a vzdělávání ÚCK

Ta otázkami připadá trochu divná. Chápumod-
litbu jako komunikaci s Bohem. Myslím, že se
mi nestává, aby mi nešlo se modlit. S Bohem
můžu komunikovat neustále, i když někdy jen
v mysli a beze slov. Když obdivuji krásu kvě-
tin, když krájím voňavý chléb… v duchu děkuji
Bohu. Když vidím v televizi hrůzy války, když se
setkám s nešťastným člověkem… obrací se mé
myšlenky k Bohu s prosbou o pomoc.

Lia Valková, emeritní synodní kurátorka

připravila ARo, foto: pexels.com
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NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Ze zasedání synodní rady 2. a 23. 5.
vybíráme:

Lidé
• SR potvrdila volbu těchto farářů: Pavla
Prejdy v Novém Jičíně, Hany Ducho
v Pardubicích, Vlastislava Stejskala
v Zábřehu, Jonatana Hudce v Praze 5 –
Smíchově, Dana Páleníka v Praze 4 –
Nuslích, Radka Hanáka v Růžďce, Luká-
še Pešouta v Lysé nad Labem, Anny
Peltanové ve Vanovicích, Michala Kit-
ty v Jindřichově Hradci, Leoše Macha
v Prusinovicích, Juliany Hamariové
v Černošíně, Bronislava Czudka v Dol-
ním sboru ve Vsetíně a Petra Chlápka
v Nosislavi.

• SR vzala na vědomí změny ve výkon-
ném výboru Vězeňské duchovenské
péče, z. s., které vzešly z voleb na vý-
roční členské schůzi dne 20. dubna
2023. Předsedkyní je nově zvolena Kris-
týna Čobanová (ŘKC); ve výkonném
výboru budou ČCE zastupovat Pavel
Kočnar a Zdeněk Turek.

• SR udělila Štěpánu Brodskému, členu
správní rady Diakonie ČCE, mimo-
řádnou dovolenou v době od 1. do
31. 7. 2023.

• SR schválila přidělení mentorů pro vi-
kářku a jáhenského praktikanta dle
návrhu komise pro vikariát a jáhenskou
praxi.

• SR souhlasila s ukončením zaměstna-
neckých poměrů Jana Satkeho a Luďka
Korpy dohodou a se zachováním jejich
způsobilosti k ordinované službě fará-

řů ČCE. SR vyjádřila vděčnost za jejich
dosavadní službu.

• SR souhlasila se snížením pracovních
úvazků farářek Kateřiny Frühbauero-
vé v Benešově a Venduly Glancové ve
Hvozdnici.

• SR udělila Emilu Hankovskému osvěd-
čení o způsobilosti k ordinované službě
faráře ČCE.

• SR vyslala Kateřinu Frühbauerovou
do služby nemocniční kaplanky v Tho-
mayerově nemocnici v Praze.

• SR jmenovala Rebeku Švecovou novou
členkou kuratoria TJAK Běleč nad Orli-
cí.

Aktivity
• SR vzala na vědomí zprávu Olgy Navrá-
tilové a Pavla Pokorného z evropského
přípravného setkání před valným shro-
mážděním Světového luterského svazu.

• SR schválila změnu zásad pro udělo-
vání stipendií studentům bohosloví,
zapsaných do seznamu kandidátů
služby v církvi v tom smyslu, aby by-
lo možné udělovat stipendia nejen
studentům magisterského, ale i baka-
lářského studia.

• SR uložila ÚCK zveřejnit výsledky ce-
locírkevního rozhovoru o reformě
seniorátů, jak je ÚCK obdržela od před-
sednictev konventů a od seniorátních
výborů.

• SR se podrobně zabývala zprávami
z jednání seniorátních výborů a z vizi-
tací ve farních sborech a vzala je na
vědomí.

• SR se podrobně zabývala přípravami
1. zasedání 36. synodu Českobratrské
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církve evangelické, které se konalo od
25. do 27. května 2023 v Komunitním
centru Matky Terezy v Praze na Cho-
dově. SR vzala na vědomí informace
o účasti ekumenických hostů na zase-
dání synodu.

• SR vzala na vědomí informace o sta-
vu příprav partnerské konference
s Presbyterní církví USA, která se usku-
teční v Olomouci 9.–13. července 2023.
Zároveň uložila ÚCK, aby rozpočet ak-
tualizovala, pokud jde o interní náklady,
související s pořádáním a organizací
konference (mzdové, provozní a jiné).

• SR vzala na vědomí zprávu Pavla
Freitingera z návštěvy v krajanských
sborech v Chorvatsku.

• SR vzala na vědomí zprávu Jiřího
Šamšuly ze synodu Evangelické luter-
ské zemské církve Saska, který se konal
v Drážďanech na konci dubna 2023,
a zprávu Pavla Pokorného z porady ev-
ropské regionální skupiny Světového
reformovaného společenství, která se
konala začátkem května v Soluni.

Hospodářské věci
• SR stanovila podíl příspěvku na opravu
a údržbu církevního majetku ze státní-
ho příspěvku na činnost pro rok 2023
ve výši 992479 Kč.

• SR jakožto zástupce jediného akcioná-
ře společnosti ČCE Reality, a. s. vzala
na vědomí zápis z jednání představen-
stva společnosti a evidenci pozemků
ve vlastnictví této společnosti (k břez-
nu 2023). Dále schválila řádnou účetní
závěrku za rok 2022, převedení zisku
a nerozděleného zisku z předchozího
období a odměny představenstva a do-
zorčí rady ČCE Reality, a. s.

• SR vzala na vědomí zprávu revizorů
hospodaření povšechného sboru.

• SR jako zástupce jediného akcionáře
společnosti „ČCE (A) investiční fond

s proměnným základním kapitálem,
a. s.“ a společnosti „ČCE (B) inves-
tiční fond s proměnným základním
kapitálem, a. s.“ schválila řádné účet-
ní závěrky těchto společností, včetně
účetních závěrek podfondů „Podfond
ČCE (A)“ a Podfond ČCE (B)“ za rok
2022 a výroční zprávy za rok 2022,
týkající se jak těchto společností, tak
i zmíněných podfondů. SR dále schvá-
lila převedení zisku za účetní rok 2022
do nerozděleného zisku z předchozích
období a také skutečnost, že společ-
nost Ernst & Young Audit, s. r. o. bude
zmíněným společnostem poskytovat
auditorské služby pro následující obdo-
bí.

• SR se seznámila s projektovým zá-
měrem sboru v Brně-Husovicích na
rekonstrukci bytu a realizaci FVE
a v souladu s čl. 22 odst. 2 ŘHC vyslovi-
la souhlas s přijetím závazku sboru nad
2 mil. Kč.

Hof

VZDĚLÁVÁNÍ

Letní varhanní kurzy v Sola gratia
v Bystřici pod Hostýnem
Kurzy jsou určeny varhaníkům a doprová-
zečům bohoslužebného zpěvu naší církve.
Srdečně zveme jak začínající, tak pokroči-
lejší varhaníky různých věkových skupin,
kteří se této službě věnují a chtějí získat
nové podněty a zkušenosti pro praxi.
Primárně se soustřeďujeme na:
• doprovod známých písní i nových
zpěvů z církevního zpěvníku,

• rozšíření varhanního repertoáru (volné
formy i chorálové předehry),

• základy varhanní hry (rady ke cvičení,
interpretační otázky, rejstříkování),

• improvizaci (předehry, alternativní
doprovody) a hymnologické komen-
táře. ◮

21



Termíny kurzů:
14. – 16. 8. 2023 kurz pro mládež (cena:
2000 Kč)
16. – 18. 8. 2023 kurz pro absolventy a stu-
denty SCHEA (cena: 2800 Kč)
18. – 20. 8. 2023 kurz pro střední generaci
a seniory (cena: 2800 Kč)

Ubytování a kompletní stravování je za-
jištěno v penzionu Sola gratia v Bystřici
pod Hostýnem. Zahájení každého kur-
zu je v 16:00 hod. v den příjezdu. Každý
kurz končí obědem v den odjezdu.
Zájemci se mohou přihlásit do 1. 8. 2023
e-mailem na adresu:
moravetz@e-cirkev.cz. V jednoduché při-
hlášce je třeba uvést jméno, příjmení, věk,
adresu, termín kurzu, sbor ČCE, telefon
a příp. požadavky ke stravě. Nelze se při-
hlásit pouze na část kurzu. Po přihlášení
každý uchazeč obdrží materiály a pokyny
k samostatné přípravě.
Na muzicírování a příjemné společenství
se těší lektoři kurzů Ester Moravetzová
a Ladislav Moravetz, celocírkevní kantor
ČCE.

REKREACE

Pobyt pro seniory
Zveme vás na podzimní pobyt pro senio-
ry v evangelickém středisku v Chotěboři
od 2. do 9. září 2023.
Nabízíme prožití dnů babího léta ve spo-
lečenství sester a bratří v rekreačním
středisku s bezbariérovým přístupem
v klidném prostředí na lesní louce. Při-
praven je pestrý program: nedělní
bohoslužby, denně zdravotní cvičení, ran-
ní a večerní pobožnosti, společné zpívání,
zajímaví hosté. Koncert, celodenní výlet,
promítání, kino.
Je zajištěno pohodlné ubytování, domácí
kuchyně a podávání jídel s obsluhou. Při

chladném počasí jsou pokoje vytápěny.
Je přítomna lékařka. Okolí vybízí k pro-
cházkám po lese i do blízké Chotěboře.
Nástupním dnem je sobotní odpoledne
2. září, první společné jídlo je večeře. Po-
byt končí v sobotu 9. září po obědě.
Cena týdenního pobytu je 4800 Kč.
Prosíme, hlaste se u hlavní vedoucí Da-
niely Ženaté písemně, e-mailem nebo
telefonicky. Pošleme vám podrobné infor-
mace o možnostech dopravy, způsobu
platby a zodpovíme případné dotazy. Po-
zvěte své přátele a přijeďte.
Za organizátory Daniela Ženatá
Věstínek 15, 592 65 Věstín
Telefon: 605 775 818
e-mail: zenatadana@seznam.cz

ÚMRTÍ

Zemřel farář Miloslav Plecháček
S lítostí oznamujeme, že ve středu
10. května zemřel farář Miloslav Plechá-
ček (1939–2023).
Bratr Plecháček působil ve sborech
v Praze-Střešovicích, Vilémově u Golčo-
va Jeníkova, Mladé Boleslavi a Praze –
Horních Počernicích. V letech 1964–1965
působil jako seniorátní vikář Pražského
seniorátu. Nejdéle sloužil v Borové u Po-
ličky, která byla také posledním sborem,
na kterém působil jako farář v činné služ-
bě. Od r. 2002 byl v důchodu.
Poslední rozloučení s bratrem Plecháč-
kem se uskutečnilo v sobotu 20. května
od 11 hodin v evangelickém kostele v Po-
ličce.

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Rokycany hledá faráře
Nejsme velký sbor, ale jsme poměrně ži-
votaschopní. Rádi pošleme detailnější
popis. Kontaktujte nás.
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Koho poptáváme:
• Člověka, který je otevřený, nebude pro-
ti nejrůznějším (třeba i atypickým)
cestám sdílení evangelia a chce být
s lidmi.

• Člověka, který nám bude duchovní
a motivační podporou v našem sbo-
rovém dobrovolničení.

• Člověka vnímavého, konsenzuálního
a schopného reakce k potřebám neje-
nom farníků, ale i nových duší, zejména
mladších.

Byli bychom rádi, kdyby se kromě bo-
hoslužeb kazatel věnoval pastoraci
i stávajících aktivních i neaktivních členů.
Moc dobře víme, že funkční sbor netvoří
jen farář, a proto sboru dáváme hodně,
ale faráře prostě potřebujeme a chceme.
Kontakt: Petr Neumann
(viking1@email.cz)

FS Praha-Žižkov I. hledá kazatele
Jsme sbor malý, asi nejmenší v Praze,
nicméně věříme, že máme potenciál k po-
kračování.
Scházejí se u nás maminky s malými dět-
mi, starší děti mají náboženství, biblické
hodiny se v současné době konají online
a v kapli funguje pěvecký sbor Jeroným.
Každou 3. neděli doprovází bohoslužby
živá hudba v podání kapely Gospel band.
Našemu sboru patří významná Betlém-
ská kaple v kubistickém slohu, která
slouží nejen potřebám sboru, ale také
ke konání koncertů, výstav, komunitních
či celocírkevních setkání. Sbor vlastní
nájemní dům, kde je i velký farářský byt
(105 m2). Dále využíváme sborovou cha-
lupu v Bílém Potoce. Budeme rádi, když
podle svých možností přijmete pozvání
k návštěvě našeho sboru a jsme připrave-
ni Vám a Vaší rodině vyjít časově
vstříc.

kurátor Petr Bubák
e-mail: zizkov1@evangnet.cz
telefon: 602748615

REKREACE

Volný termín na faře v Daňkovicích
8. – 15. 7
Nabízíme volný termín pro rekreační uby-
tování na faře v Daňkovicích v termínu
8.–15. 7. 2023.
Kapacita fary je 11 lůžek+ 2 přistýlky. Fara
je kompletně vybavena kromě lůžkovin,
vezměte si prosím vlastní. K dispozici
je kuchyň, jídelna s dětským koutkem,
dvě ložnice, 2× sprcha, 2× WC. Připojení
k WiFi.
Na zahradě je k dispozici ohniště a gril.
Můžete využít dětské hřiště u MŠ vedle
fary. V obci je vyhlášená restaurace Sel-
ský dvůr.
Nabízíme prohlídku modlitebny a mini-
muzea na půdě fary. Ubytování je vhodné
pro rodiny s dětmi i pro menší skupiny.
Více informací na www.ccedankovice.cz.
V případě zájmu kontaktujte M. Zeleného,
tel. 739 244 815,
e-mail: zeleni@seznam.cz.
Těšíme se na Vás!

Ubytování na faře v Jeseníku
Sháníte levnou rekreaci pro letošní léto?
FS ČCE v Jeseníku stále ještě nabízí
na faře volné termíny v hostovských
pokojích. Přijeďte si odpočinout do lá-
zeňského města pod štíty hor. Výborné
podmínky pro turistiku i cykloturistiku.
K dispozici dva pokoje.
Více o ubytování najdete na stránkách
sboru.
Kontakt: cce.jesenik@gmail.com
Těšíme se na vás!
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MOJE CÍRKEV

Synodní rada zpívající.
(Zahajovací bohoslužby 1. zasedání 36. synodu,

Praha-Jižní Město, 25. 5. 2023.)
foto: ARo



EVANGELICKÉ ŠKOLY

Církevní základní a mateřská
škola Sudice
Poznejme nejprve okolí domova, les za humny, krajinu

Tento ročník Českého bratra vám při-
náší novinky, zprávy, reportáže či
rozhovory ze škol, které patří k naší
církvi. Máme jich už osm. V tomto čísle
představujeme benjamínka mezi ško-
lami Evangelické akademie – malotřídní
základní školu a mateřskou školu
v Sudicích nedaleko Boskovic.

Nepřehlédnutelná školní budova stojí na návsi
v Sudicích už více než 160 let. V této bývalé
evangelické škole se scházeli členovékazatelské
stanice k nedělním bohoslužbám, část budovy
sloužila pro chráněné bydlení. Před několika
lety se v partě nadšenců kolem boskovického
sboru začala rodit myšlenka vdechnout škole
nový život, vrátit sem výuku, dětské hry a smích.
V září 2022 se podařilo otevřít jednu třídu
prvního stupně a jednu třídu mateřské školy.
O cestě k uskutečnění tohoto snu a o výhledu do
budoucna jsem hovořila s paní ředitelkouDag-
mar Hamalovou.

Jak nápad vybudovat v Sudicích školu
vznikl?
Budova bývalé evangelické školy patří boskovic-
kému sboru. Dlouho zde byly byty a poslední
dobousloužil jedenznichklientůmchráněného
bydlení. Pokud bymělo bydlení nadále vyhovo-
vat všem předepsaným standardům, ukázalo
se, že by bylo potřeba provést dosti zásadní
rekonstrukci. Sbor zvažoval různé možnosti –
zda opravy směřovat zase k sociálním projek-
tům, nebo přistoupit k jinému řešení. A dvě
okolnosti náspostrčily směremke škole: Jednak

Jihomoravský kraj neregistruje nové sociální
služby, takže se ukázalo, že tudy cesta pravdě-
podobně nepovede, jednak v Sudicích je hodně
dětí a žádná mateřská škola. V boskovickém
sboru padlo tedy po mnoha debatách rozhod-
nutí zřídit zde malotřídní školu a školu mateř-
skou. Podali jsme žádost o registraci školy na
MŠMT, v březnu 2022 přišlo kladné vyřízení
amohli jsme se pustit do práce.

ředitelka školy Dagmar Hamalová

Od povolení v březnu ke zřízení
vzdělávací instituce do září, kdy měli
přijít prvňáčci do školy a první děti do
školky, mnoho času nebylo. Jak se dá
stihnout zásadní rekonstrukce starého
domu v tak šibeničním termínu?
Stavební projekt se podařilo díky panu faráři
Burešovi připravit velice rychle, za to mu patří
velký dík. Projekční tým tvořili manželé Syro-
vátkovi –malá projekční kancelář s praktickým
zaměřením. Vše vymysleli, nakreslili, spočí-◮
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tali, a navíc hlídali termíny a pružně organizo-
vali řemeslníky, takže práce navazovaly a hezky
to odsýpalo. Lidé ze sboru i z obce odpraco-
vali při bouracích a vyklízecích pracích stovky
brigádnických hodin.Měnila se dispozicemíst-
ností, dělaly se nové podlahy, topení, záchody
a rozvody, zkrátka generální rekonstrukce.

Jak jste zvládli financování?
Peníze jsmemuseli shánět na několika frontách,
protože v posledních dvou letech se veškerý sta-
vební materiál neskutečně zdražil. Obec, které
velice záleželona tom, aby zde školkapromístní
děti vznikla, dala dva a půl milionu, zároveň
jsme vyhlásili sbírku, kterou zaštiťovali zkušení
fundraiseři. Získali jsme také finance z církve.
Využili jsme diakonické a rozvojové projekty,
podpořili nás zahraniční dárci. Troškunámtaké
pomohlo, že velký projekt stavby církevní školy
v Praze se musel odložit a část již shromáždě-
ných prostředků jsmemohli využít přednostně
my.

Procházíme školou a vše tu voní
novotou. Můžete čtenářům trošku
popsat, co vidíme?
Prošli jsmepřízemím.Zde je šatna, třídaaherna
školky, hygienické zázemí a výdejna obědů pro
školku. Trochu nás zaskočilo, že musíme mít
pro školu a školku oddělené výdejny obědů,
takže nahoře je ještě jedna výdejna a jídelna pro
školáky.Rovněžvpatře jeprostorná školní třída
se zázemím. Tady nás čekají pravděpodobně
změny. Pokud budeme chtít otevřít další třídu
a nepodaří se realizovat plánovanou nákladnou
přístavbu, bude z jídelny učebna. Díky všem již
zmíněnýmfinančnímdarůmjsmesimohli dovo-
lit nový školní nábytek, skříně, regály a různé
doplňky. Vše je krásné, nové, barevné.

Jak je výuka zajištěna personálně?
Máme jednu paní učitelku vmalotřídce, nyní je
v ní devět prvňáčků a dvě třeťačky. Já jsem asi-
stentka pedagoga a zároveň ředitelka, ovšem
někdy taky výdejce obědů. Pan farář tu vede

biblické hodiny a dobrovolnicky učí angličtinu.
V družině se střídá více žen, což přináší urči-
tou pestrost – jedna vede keramický kroužek,
jiná dramatický kroužek. Pak tu je jedna třída
mateřské školy se dvěma učitelkami. Příští rok
by mělo přibýt několik prvňáků, takže ve třídě
budou zastoupeny tři ročníky. A další školní rok
bychomotevřeli ještě jednu třídu a děti rozdělili
podle ročníků.

Jaký vzdělávací program jste zvolili?
Uvažovali jsme o programu „Začít spolu“, po-
dle kterého učí Filipka v Brně a Bratrská škola
v Praze – naše dvě starší sestry v rodině základ-
ních školEvangelické akademie.Vyučujemeale
spíše klasickým způsobem, který se tímto pro-
gramem inspiruje. Trochu nás odradila nutnost
registrace a plnění určitých požadavků. Také
po konzultacích s lidmi z Filipky vidíme velkou
zátěž ve způsobu hodnocení žáků. Máme sice
také slovní hodnocení, a ne známky, ale ne tak
časté a konzultativní, jak je vyžadováno u pro-
jektu „Začít spolu“. To bychom ve dvou lidech
asi nezvládali.

Máte nějaký vzor pro svoji koncepci?
Nedostižnou inspirací je pro mě Jan Amos
Komenský, ať už v důrazu na názornost nebo
na roli průvodce světem poznávání od dětství
až do dospělosti. Důležitá je také posloupnost
poznávání od blízkého ke vzdálenému. Poznat
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nejprve místo kde žijeme, okolí, les za humny,
řekunebo louku za vsí. Todnešnímdětemvelice
chybí, protože jejich rodiče okolí blízké domovu
často přehlížejí. Místo aby s dětmi šli do lesa na
kopci, raději s nimi jedou kmoři nebo aspoň do
hor. Seznámit se s krajinou, kde žijeme a vybu-
dovat si k ní vztah je podlemě velice důležité.

Co považujete za největší přednost
sudické školy?
Cítím tady v Sudicích velkou sílu tradice. Touto
školouamodlitebnouprošlaodpoloviny19. sto-
letí spousta obyvatel obce, je tedy na co navazo-
vat. Vyprávíme biblické příběhy a poslouchají
je děti z rodin věřících i nevěřících i děti, které
přímonepatří doevangelickéhosboru, ale jejich
předkové v církvi žili a rodiny svým životem
na tu tradici navazují. Další velkou předností
je komunitní charakter, cítíme velkou podporu
z obce. Spolupráce je opravdu příkladná, toho
si moc vážím. Děti chodí například na tělo-
cvik do sokolovny, a to za symbolický nájem,
dokonceobecpříští rokdokoupínějakécvičební
nářadí. Tady na náměstí je ještě jedna budova,
na kterou vidíme z okna, to byla kdysi kato-
lická škola. Teď je tam klempířství, ale firma
snámi spolupracuje, dávají nám různýmateriál,
který už nevyužijí nebo jim zbude. Ve třídě jsme
před chvilkou viděli obrovské lepenkové roury,
které nám slouží jako úložný prostor i ke hrám
dětí. Jako třetí bych vyzdvihla rodinný charak-
ter školy. Každému žáčkovi se můžeme indivi-
duálně věnovat, snažíme se o vlídné a laskavé
prostředí. A musím zmínit ještě další bonus –
sepětí s přírodou. Není problém vyběhnout kdy-
koli ven, malovat na chodníku, natrhat kytky,
učit se venku, jít na vycházku do okolí. Kontakt
s přírodou je dnes snad nejdůležitější ze všeho,
a toho si naše děti užívají opravdu dosyta.

Kolik máte zájemců o přijetí na příští
školní rok?
My jsme nějak do širokého okolí nevyhlašovali,
že bude zápis do první třídy. Takže zájem je
přiměřený od těch, kdo si nás našli. Uvažovali

jsme o přijetí čtyř až šesti dětí do malotřídky
a přihlásilo se nám šest. Velký zájem je omateř-
skouškolu,místdomateřinek je vokolí opravdu
nedostatek. Ale celkově je to tak akorát. Cítíme,
že jsme v rozjezdu, tak s reklamoumezi zájemci
zacházíme raději opatrně. Uvidíme, co bude
dál.

Jaké máte další plány do budoucna?
Finance se daří stabilizovat. Sbor má bezúroč-
nou půjčku asi 750 000 korun, kterou chceme
postupně splácet nájmem. To by mělo jít bez
nějakých dramat. Jak už jsem zmínila, na školní
rok 2024/25 budeme potřebovat další učebnu.
Takže uvažujeme o přístavbě, místa vedle školy
máme dost. A pokud by se nepodařilo zís-
kat dotace a obstarat dost financí, proměníme
v učebnu stávající jídelnu a stravování školáků
budeme řešit nějak jinak. A také bychom chtěli
vybudovat a smysluplně upravit školní zahradu.

Spolupracujete s dalšími školami v okolí
a taky v rámci Evangelické akademie?
Podobnýchmalotřídních škol je v okolních ves-
nicích několik, to může obohatit celé naše ◮
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školství. Místní akční skupina (MAS) se o nás
stará, pořádají školení pro učitele malotřídek
z regionu a snaží se nás všemožně podporovat.
Také v rámci EA se setkáváme jednou ročně
v Bělči, tam jsem byla letos poprvé. Je tu mož-
nost sbírání informacíanavazovánípřátelských
kontaktů. Například brněnská škola EA nám
po domluvě přenechala dvě odepsané, ale ještě
plně funkční kopírky, které nám výborně slouží.
NeboblízkáFilipka, která užmápár let provozu
za sebou, námpomáhá radami k administrativě,
abychom všechno zvládli. I přes koordinátorku
škol Evangelické akademie HelenuWernischo-
vou a úsek fundraisingu cítíme velkou podporu.
Vyhledávají pro nás například vhodné dotační

příležitosti. Jezdímsamozřejmě inaporady ředi-
telů škol EA.

Jaký pocit z vaší školy jako hlavní
hybatelka máte?
Úplně vynikající. Děti jsou úžasné, dětský svět
mě vždycky fascinoval a je pro mě každoden-
ním obohacením a inspirací. Samozřejmě jsou
stále nějaké technické drobnosti, které kompli-
kují provozní život – teče dřez, nefungují zámky.
Ale pak třeba zavolá paní farářka Květonová
z Brna z Červeného kostela a nabídne, že udě-
lají pro Sudickou školu benefiční koncert. A to
je úžasné. Stojíme na začátku, ale má to velký
smysl.

Daniela Ženatá

Z REGIONŮ

Sto let evangelického sboru v Litomyšli
Okno s výhledem do budoucnosti

Zatímco ČCE existuje 105 let, sbor ČCE
v Litomyšli letos slaví kulatější výročí.
Svoji činnost zahájil roku 1923, tedy
právě před 100 lety.

Dějiny protestantismu jsoudlouhé a košaté, jed-
ním zmezníků však bylo právě sjednocení evan-
gelíků augsburského a helvétského vyznání,
které se stalo prakticky ihned po vzniku samo-
statného Československa. Změněná kulturní
a náboženská atmosféra evangelíkům přála,
ČCE se stala atraktivní pro mnoho nových
věřících. A tak i v Litomyšli rostl počet členů
evangelického reformovaného spolku a stou-
pala jejich aktivita. Založení samostatného lito-
myšlského sboru a také otevření nového kos-
telíku na sebe nedalo dlouho čekat. Husova
kaple, jak své modlitebně místní evangelíci
začali říkat, se na rohu ulice A. Tomíčka vypíná
dodnes.

Prvním kurátorem se stal B. Dudycha, uči-
tel na řemeslnické škole, jenž se významným
způsobem zasadil nejen o litomyšlský sbor, ale
také o vznik památníku a slavností naRůžovém
paloučku. Po dostavbě fary do Litomyšle přišel

i první stálý duchovní správce – farář A. Wer-
ner. Po něm v Litomyšli působil O. Wideman,
od roku 1943 Zdeněk Kubíček. Právě po válce
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byl tamní sbor početně nejsilnější (1153 osob);
v padesátých letech se však z nepřízně státu
a kvůli komunistické ideologické převýchově
rozběhl trend zcela opačný a počty evangelíků
na Litomyšlsku od té doby spíše klesají.

evangelický kostel v Litomyšli

Sbor nerostl, ale žil a plnil své duchovní
poslání také během působení faráře J. Ven-
covského (1977–1995), farářky V. Pleskotové

(1996–2011) a faráře V. Hurta (2012–2022).
Letos službu kazatele nastupuje farář Lukáš
Klíma, který předchozích 15 let strávil v neda-
leké Proseči.
Slavnostní sborový den k připomínce 100. vý-

ročí založení sboru se konal v neděli 7. května.
Ukázalo se, že i stoleté společenství má v sobě
dost radosti, energie a optimismu. Přátelské
„narozeninové“ setkání s bohoslužbami a roz-
hovorem se synodním seniorem P. Pokorným
na téma Čím dnes žijeme? bylo korunováno
společným obědem a odpolední ekumenickou
besedou o „Budoucnosti církve a církvi budouc-
nosti“. Diskusi vedl již zmíněný Lukáš Klíma
a se svým příspěvkem zde vystoupili vzácní
hosté z řad církví na Litomyšlsku
působících i zástupci města. Zkrátka nepřišli
ani děti amilovníci klavírní hudby. Sborový den
se tak nenesl ve znamení vzpomínek a senti-
mentálního ohlížení za uplynulým stoletím, ale
otevřel okno s výhledem na budoucnost. Další
staletí čekají!

Jan Vávra, FS Litomyšl

MENŠINY

Pietní akt za oběti romského
holocaustu

Pietní shromáždění v Letech u Písku
připomnělo výročí 80 let od transportu
tamních vězňů do Osvětimi. Za Čes-
kobratrskou církev evangelickou se
zúčastnil synodní senior Pavel Pokorný.

Napietě v neděli 14. května 2023 se sešly stovky
lidí, včetně čelných představitelů státu (pre-
zident republiky Petr Pavel, předseda Senátu
Miloš Vystrčil, předsedkyně Poslanecké sně-
movny Markéta Adamová Pekarová) a další
významní hosté, kteří také u kamenného památ-
níku položili květiny.

Prezident připomněl hodnotu
lidského života
„Všechny lidské životy mají stejnou hodnotu.
Za každým z nás stojí osobní příběh, příběh
naší rodiny, našich předků, našich kořenů.Hod-
nota lidského života není dána tím, jakého jsme
etnika. Všichni máme stejné právo na život, na
šanci měnit věci k lepšímu, a v některých pří-
padech také možnost jít příkladem ostatním,“
prohlásil prezident České republiky Petr Pavel.
Stal se teprve druhým prezidentem ČR, který
pietní akt navštívil, naposledy tak učinil Václav
Havel v roce 1995. ◮
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Utrpení Romů a Sintů nás zavazuje,
řekl synodní senior
Přítomen byl také vrchní zemský rabín Karol
Sidon a zástupci českých církví – patriarcha
Církve československé husitské Tomáš Butta
a synodní senior Českobratrské církve evange-
lickéPavel Pokorný, který pronesl duchovní pro-
mluvu. „Pamatovat na ty, kdo byli v minulosti
ponižováni a trápeni, znamená pamatovat na ty,
kdo se dnes ocitají v podobné situaci. Jestliže si
s úctou připomínámeRomy a Sinty, kteří trpěli
kdysi zde, zavazuje nás to k tomu, abychom
chovali stejnou úctu kRomům, Sintům a komu-
koli dalšímu, kdo je vystaven podobné diskrimi-
naci či násilí dnes, zde i kdekoli na světě. Byli
bychom nevěrohodní a směšní, kdybychom se
hlásili khodnotám lidskédůstojnosti jen ve vzta-
hu k minulosti, ale pomíjeli je ve vztahu k sou-
časnosti. Mohlo by se nám tak stát, že bychom
ztratili budoucnost,“ zaznělo v ní. Patriarcha
Tomáš Butta navázal modlitbou a požehnáním.

patriarcha CČSH Tomáš Butta a synodní senior

ČCE Pavel Pokorný

Na místě, kde umírali lidé, byl
donedávna vepřín
VLetechuPísku fungovalmezi lety1939a1943
nejprve tzv. trestní pracovní, později koncent-
rační tábor, který byl určen k věznění především
Romů a Sintů. Odtud byli vězni deportováni do
vyhlazovacího tábora v Osvětimi-Březince. Nej-

masivnější deportace se děly právě před 80 lety,
na jaře roku 1943.

s prezidentem republiky (vlevo)

Táborem v Letech podle historiků od srpna
1942 do května 1943 prošlo přes 1300 Romů –
mužů, žen i dětí. Kvůli otřesným hygienickým
podmínkám, nemocem i špatnému zacházení
327 z nich zemřelo, přes 500 skončilo v Osvě-
timi.
Právě romský holocaust bývá považován za

jednu z nejúplnějších genocid nacistické ideolo-
gie. Z koncentračních táborů se po válce vrátilo
méně než 600 romských vězňů, necelých deset
procent z původní populace v českých zemích.
Celkový počet romských obětí holocaustu se
odhaduje na 300 000 až 500 000.
Vmístech, kde umíraly oběti romského holo-

caustu, přitom dlouhé roky stál vepřín. O jeho
odkoupení a demolici bylo rozhodnuto teprve
v roce 2017a likvidace objektu začala až v srpnu
2022.Namístě vepřínamá stát důstojný památ-
ník, který bude pod správouMuzea romské kul-
tury.
Záznam sobotního pietního aktu můžete

zhlédnout na youtubovém kanálu organizace
Romea.

Adéla Rozbořilová, foto: Petr Zewlakk Vrabec
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CÍRKEV

Synod přinesl další posun v diskusi nad
reformou seniorátů. Otevřel možnost
žehnání homosexuálním párům
Konalo se 1. zasedání 36. synodu ČCE

V Komunitním centru Matky Terezy
v pražských Hájích se ve dnech
25. –27. května uskutečnilo 1. zasedání
36. synodu ČCE. Jednání se tak vrátilo
po loňských Svitavách opět do Prahy.

Synod si zvolil předsednictvo, do
jeho čela usedl opět Michal Kitta
Protože šlo o první zasedání, hned na začátku
byla volba předsedy synodu a ostatních členů
předsednictva. Staronovým předsedou se stal
bratr Michal Kitta, který stanul ve volbě jako
jediný kandidát. V čele synodu bude do roku
2027.
Z řad duchovních byli zvoleni Michal Vogl

a Štěpán Janča, do laické části předsednictva
byli zvoleni Jana Grollová, Daniel Fojtů aMatěj
Cháb. Náhradníky z řad duchovních byli zvo-
leni (v tomto pořadí) Daniel Matějka, Filip Kel-
ler a Jiří Palán, za laiky Jana Brahová, Jakub
Pavlis a Petr Hladík.
Rozhodlo se také o datu konání 3. zase-

dání 36. synodu, které proběhne v termínu
15. – 17. května2025.Omístě konání rozhodne
příští zasedání 36. synodu. Předseda M. Kitta
by byl rád, kdyby se podařilo dodržet tradici,
že 3. zasedání synodu bude opět výjezdní, tedy
mimo Prahu.
Synod kromě toho rozhodl o personálním

obsazení několika dalších funkcí. Předsedou
komise pro hodnocení absolventů vikariátu byl
zvolen Dalibor Tureček, náhradníky se stali Jan
KeřkovskýaDanielŽenatý.Doodvolací komise
synodu byli zvoleni: Jakub Keller, Petr Pivoňka,
Jan Roskovec, Janina Zemanová, Matěj Opo-

čenský, Jiří Bureš, Jan Růžička, Jan Lavický
a Hana Honsnejmanová (náhradníky se stali
Petr Hladík, HelenaHájková a Zdeněk Zezula).
Delegáty na leuenberský synod se stali z řad
ordinovaných Jana Hofmanová (studentská
farářka ETF UK) a Jiří Šamšula (farář v Lito-
měřicích), z řad laikůDanielaHamrová (ekume-
nické oddělení ÚCK) a Karel Pacovský.
V doplňovací volbě do církevní pastýřské

rady na pozici 2. náhradníka z řad kazatelů
byl zvolen Jiří Šamšula. V doplňovací volbě
do oblastní pastýřské rady na pozici 1. náhrad-
níka z řad presbyterů byl zvolen Ivo Kraus.
Synod povolalMikulášeVymětala za celocírkev-
níhokazateleprohumanitární aktivity,menšiny
a lidi sociálně vyloučené na dobu od 1. ledna
2024do31. prosince2025naplnýpracovní úva-
zek.

„Jsme na jedné lodi,“ prohlásil
synodní senior o situaci církve
Zprávu synodní rady představil synodní senior
Pavel Pokorný: „Jsme na jedné lodi. Mnozí
se ptají, kam směřujeme. Jsme církev, která
nenabízí produkt, nenabízí zboží, nýbrž žije
spolu a slouží. Snažíme se naslouchat evange-
liu a objevujeme je. Nejsme v tom mistry, ale
učedníky. Kristus mluví o následování. O pře-
plavení na druhou stranu. Nevíme, co nás na
druhé straně čeká. Nevěděli to ani učedníci –
to je inspirace pro nás, abychom nezůstali jen
u sebe a doma.“
„Je dobře, že chceme věnovat více času

duchovním věcem. Věnovat se praktickým zále-
žitostem ale také musíme. Nezávislost na ◮
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státu je pro život církve dobrá. Snažíme se ji
zvládnout a má své velké výhody. Základem
církve jsou malá společenství. Samostatnost
není podmínkou jejich udržitelnosti. Chceme-li
být otevřeni, buďme otevřeni nadějné budouc-
nosti,“ uvedl synodní kurátor Jiří Schneider.

nové předsednictvo synodu

Synod schválil výši repartic i odvodů
do Personálního fondu
Páteční dopolední blok byl věnován zejména
hospodářským záležitostem. Synod schválil
Zprávu o hospodaření povšechného sboru,
Zprávu o hospodaření s Personálním fondem.
Byla schválena účetní závěrka čerpání rozpočtu
povšechnéhosboruza rok2022.Schválenobylo
též rozdělení hospodářského výsledku za rok
2021 následovně: 169 000 Kč bude převedeno
veprospěchFondu investic a 8 417 000Kčbude
převedeno ve prospěch Rezervního fondu. Cel-
ková výše repartic pro rok 2024 zůstává na
stejné úrovni jako loni, tj. 8 milionů korun, což
vzhledem k inflaci znamená reálný pokles pří-
spěvku sborů na správu církve.
Schválena byla aktualizace parametrů pro

výpočet odvodu do Personálního fondu (PF).
Výše odvodu do Personálního fondu pro
rok 2025 bude 400 000 Kč za plný kazatel-
ský úvazek, přičemž paušální část odvodu
činí 320 000 Kč. Indikativní výše odvodů
v letech 2026, 2027 a 2028 bude 460 000 Kč,
530 000 Kč a 590 000 Kč. Na vědomí byl vzat
ilustrativní výhledvýšeodvodůdoPersonálního
fondu v letech 2029–2033.

Rekonstrukce Horského domova
i Husova domu se daří
Synod vzal na vědomí zprávu o rekonstrukci
přední části Husova domu v pražské Jung-
mannově ulici. Seznámil se také s koncepcí
investic do střediska Horský domov Herlíko-
vice. Rekonstrukcí chalupy Kunzárna získá
Horský domov možnost ubytovat dalších až
20 hostů v pěti pokojích a jednom apartmánu
v patře budovy, využívat společenskou míst-
nost, kuchyň a saunový prostor v přízemí
a ostatní zázemí. Při rekonstrukci se daří zacho-
vat charakter původní roubené stavby s vy-
užitím moderních technologií. Celková cena
stavby činí přibližně 7mil. Kč.
„Chci na tomto místě poděkovat SEM Přá-

telé Herlíkovic za udržení naděje v tento pro-
jekt, Janu Kirschnerovi za připravený projekt
a Kamilu Trgalovi za stavební práce. Všechny
vás zvu, abyste se tam přijeli podívat,“ řekla
vedoucí ekonomickéhoodděleníÚCKVěraŠtul-
cová. Její slova sklidila potlesk.

Ve vzduchu visí otázka, jak nakládat
s církevními nemovitostmi
Dlouhá rozprava se týkala možností záchrany
tolerančního areálu ve Vysoké, který je v ma-
jetku mělnického sboru. Podle návrhu kon-
ventu Poděbradského seniorátu by měl synod
uložit synodní radě, aby „zvážila přípravu
záměru na záchranu tolerančního areálu ve
Vysoké uMělníka“. „Církev nemůže být památ-
kový ústav, musíme si vytyčit priority, které
budovy zachovat,“ upozornil synodní kurátor
Jiří Schneider. Uvedl, že církev chce s majet-
kem a nemovitostmi církve nakládat uváženě
a systematicky a že připravuje konferenci o vy-
užívání církevních staveb za účasti odborníků
i ze zahraničních církví, z níž by mohla vzejít
inspirace a vodítka, jak postupovat v jednotli-
vých případech, jako je areál ve Vysoké. Synod
nakonec předložený návrh neschválil. Otázkou
konkrétní budoucnosti vysockého areálu se ale
synod nezabýval. Jeho osud je tak stále ote-
vřen.
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Synod schválil sloučení sborů
i prodloužení podpory kazatelských
míst
Synod rozhodl o sloučení FS v Heřmanově
Městci a FS v Chrudimi a také o sloučení sborů
v Opatovicích a ve Vilémově. V obou případech
nabude rozhodnutí účinnosti k 1. 1. 2024.
Projednávaly se také žádosti sborů o prodlou-

žení podpory kazatelskýchmíst. Status podpo-
rovaného místa ve FS Hranice byl prodloužen
o jeden rok, tj. do konce roku 2025, FS v Chebu
bude podporovanýmmístem na další čtyři roky,
a to ve výši 100 %. Synod schválil i návrh na
podporu kazatelského místa ve FS v Ústí nad
Labem, a to taktéž na příští čtyři roky. V prvním
roce bude 90%, postupně se výše podpory bude
vždy o deset procent snižovat.

Debata o reformě seniorátů zdaleka
nekončí
Živá diskuse se čekala k otázce reformy senio-
rátů, kterou zahájilo loňské zasedání synodu,
výsledkyprobíhající celocírkevnídiskusebudou
předloženy zasedání synodu v příštím roce.
Synodní kurátor Schneider k tomu uvedl:
„Naše církev je různorodá, současné senioráty
jsou velmi odlišné. Hlavním cílem je usnadnit
fungování, najít cestu, jak podpořit adminis-
trativní funkce seniorátů, které jsou často
břemenem, a přitom respektovat charakter kon-
krétních seniorátů.“ J. Schneider vítá možnost
průběžné reflexe, na rozhodnutí je čas v rámci
harmonogramu, který byl přijat loňským zase-
dáním synodu.
„Je to proces pozvolný, kontinuální a v pod-

statě nekonečný,“ prohlásil Adam Csukás.
Vysvětlil také další plánovaný harmonogram,
týkající se přípravy reformy správy církve.
Představil příklad skotské církve (Church of
Scotland), která v minulosti řešila obdobnou
záležitost. „Především semusíme bavit o vzdá-
lenosti nikoliv geografické, ale mezi lidmi,“
zdůraznil. Synod se poté usnesl, že rozhodnutí
o novém rozdělení seniorátů se už dál odkládat
nebude.

Delegáty pozdravili zahraniční hosté
z Anglie i ze zámoří
V pátek odpoledne se představili zahraniční
hosté z partnerských církví Českobratrské
církve evangelické, zástupci Evangelické luter-
ské církve v USA, Sjednocené protestantské
církve ve Francii, Presbyterní církve v Jižní
Koreji, Presbyterní církve v USA a Spojené
reformované církve v Anglii. Biskup Evange-
lické luterské církve v USA (La Crosse Area
Synod ) FelixMalpica přítomné pozdravil a pře-
dal synodnímu seniorovi dar – plaketu ve tvaru
jeho domovského státuWisconsin.

Biskup ELCA Felix Malpica

Synod přijal změny v Církevním
zřízení
Došlo k některým změnám Církevního zřízení.
Pro schválení těchto změn je přitom třeba dvou-
třetinové většiny hlasů všech přítomných syno-
dálů. Zjednodušila se také procedura některých
změn. Návrh, podle něhož by v některých pří-
padech méně podstatných změn v Církev- ◮
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ním zřízení nebylo třeba projednání konventy,
neprošel.

Synodu se představila nová ředitelka
Diakonie i členové dozorčí rady
Synodu se představila nová ředitelka Diakonie
ČCE Hana Sklenářová. Vedení druhé největší
nestátní organizace zabývající se sociálními
službami převzala po Janu Soběslavském letos
v dubnu. Sklenářová pracuje v Diakonii ČCE
již od r. 1991, řadu let působila jako ředitelka
střediska Diakonie v Sobotíně. Její odhodlání
stát se vůbec první ženou v čele Diakonie ČCE
ocenil synodní senior Pavel Pokorný: „Máme ve
vás důvěru, chceme udržovat velmi blízký vztah
mezi církví a naší Diakonií,“ řekl.
Synodu byli představeni členové nové

dozorčí rady Diakonie ČCE, kteří byli synodní
radou jmenováni letos v dubnu.
Zprávu o činnosti Diakonie ČCE za r. 2022,

zprávu o činnosti dozorčí rady Diakonie ČCE
i zprávu o činnosti Střediska humanitární a roz-
vojové spolupráce Diakonie ČCE synod přijal.

Ministerstvo školství povolilo zřízení
evangelického gymnázia. Školy
Evangelické akademie mají tři nové
ředitele
Koordinátorka škol Evangelické akademie
Helena Wernischová oznámila, že ve čtvrtek
25. května obdržela od Ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy povolení ke zřízení
gymnázia v rámci brněnské Školy příběhem –
Církevní základní školy. Tato škola, známější
pod názvem Filipka, zatím poskytuje základní
stupeň vzdělávání. Cesta k otevření gymnázia
je ještě dlouhá, pokud se ale projekt vydaří,
stane se gymnázium Filipka vůbec prvním
gymnáziem v historii Českobratrské církve
evangelické.
Synodusepředstavili tři noví ředitelé školEA.

Bratrskou školu v Praze vede od roku 2021Ros-
tislav Konopa. V čele nejmladší školy EA, Cír-
kevní základní a mateřské školy v Sudicích, je
DagmarHamalová. Ředitelka Střední zdravot-

nické školy EA Brno bude od nového školního
roku Petra Juřeníková.

Synod schválil všechna usnesení,
týkající se vztahu církve k LGBTQ
lidem
Výchovná komise navrhla usnesení ohledně
bodu týkajícího se přípravy rozhovoru a stano-
viska ČCE k otázce manželství dvou lidí stej-
ného pohlaví ve znění: „Synod bere s díky na
vědomí zprávu komise pro rozhovor o soužití
s LGBTQ lidmi v církvi a podporuje její práci.
Synod podporuje vznik nového textu navazu-
jícího na příručku ,Problematika homosexuál-
ních vztahů‘ z r. 2006. Synod podporuje další
aktivity komise jako např. přípravu pomoc-
ných materiálů pro liturgické vedení bohoslu-
žeb s požehnáním vztahu dvou lidí stejného
pohlaví.“

Synod souhlasí s možností požehnání
svazkům osob stejného pohlaví
Rozsáhlou a zevrubnou diskusi vyvolal návrh
z rozpravy, týkající se možnosti žehnání
homosexuálním párům. Synodní senior Pavel
Pokorný ji uvedl takto: „Vnímám, že situace
v církvi je složitá, ale zároveň, že ten návrh
je dobrý. Pouze je třeba přijmout formu-
lační úpravu. Uvědomil jsem si, že letos tu
nezaznívají téměř žádné hlasy proti žehnání
stejnopohlavním párům, přesto na tyto hlasy
bereme ohled. Vážím si té velkorysosti,“ prohlá-
sil.
„To, o čem budete hlasovat, se mě osobně

týká, jsem homosexuální. Českobratrská cír-
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kev evangelická byla jediná církev, která se mi
v době, kdy jsem si svoji sexuální orientaci uvě-
domila, jevila jako bezpečný prostor. Teď je
načase – možná trochu kostrbatě a nepřipra-
veně – říct lidem tam venku: My o vás stojíme,
tak pojďte k nám. Tak to prosím pojďme udě-
lat. Zkusme být odvážní a nebát se toho, že je
to nepřipravené,“ prohlásila delegátkamládeže
Ema Pospíšilová. Její slova sklidila potlesk.
„Nejsem tu sámza sebe, ale za konvent, který

mě sem vyslal. Proto když vím, že s některým
návrhem má můj domovský seniorát problém,
nemůžu pro něj s klidným svědomím zvednout
ruku, ať si o němmyslím cokoliv,“ uvedl Vlasti-
slav Stejskal zMoravskoslezského seniorátu.
„Všichni, kdo žehnají stejnopohlavním svaz-

kům, se velmi vážně snaží o reflexi toho, co jim
říká Boží slovo, se stejnou vážností to dělají i ti,
kdo to odmítají. Navrženým usnesením říkáme,
že v církvi mají místo ti, kdo po požehnání
touží, i ti, kdo je odmítají,“ zdůraznil Filip Kel-
ler. Někteří diskutující navrhovali rozhodnutí
o návrhu odložit, nakonec převážil názor, že se
o tématu v církvi diskutuje již dlouho a odklad
nezbaví odpovědnosti se rozhodnout.
O návrhu se na návrh z pléna hlasovalo tajně.

Jednoznačnou většinou (47 hlasů z 60) byl pak

schválen návrh ve znění: „Synod ČCE souhlasí
s možností požehnání svazků osob stejného
pohlaví, pokudo topožádají. SynodČCEvnímá,
že názory na tuto otázku nejsou v církvi jed-
notné, podporuje činnost komise pro soužití
s LGBTQ lidmi a pokračování diskuse v církvi
o tomto tématu. Synod konstatuje, že žádný
kazatel není povinen žehnat svazkům osob stej-
ného pohlaví.“

Jednání s římskokatolickou církví
v otázce společného kmotrovství
bude pokračovat
Jako poslední bod programu bylo hlasování
o usnesení, týkajícím se otázky vzájemného
kmotrovství při křtu v evangelickéa římskokato-
lické církvi. Synod vzal na vědomí zprávu
o dosavadním jednání a pověřil synodní radu,
aby pokračovala v ekumenickém rozhovoru
o významu křtu, podtrhujícím zejména jeho
katolicitu. Doporučení o kmotrovství, která
vypracoval teologickýporadní odborSR,budou
rozeslána všem sborům.

Podrobnější informace k průběhu 1. zasedání

36. synodu naleznete na webu synod.e-cirkev.cz.

ARo/Jiří Schneider

ÚCTA K ČLOVĚKU I PŘÍRODĚ

Evangelíci posnídali za pěstitele
ve světě
Férová snídaně připomíná, že zemědělci si zaslouží spravedlivé
zacházení

V rámci „férové snídaně“ pořádají
dobrovolníci na více než stovce míst
České republiky piknikový happening,
aby ukázali svůj zájem o život pěstitelů
kávy, kakaa nebo banánů v dalekých
zemích Afriky, Asie a Latinské
Ameriky.

Férová snídaně se koná vždy na Svě-
tový den pro fair trade. Loni se na
140 místech republiky sešlo přes 5700
lidí. Letos se piknik pořádal v sobotu
13. května a účast byla ještě vyšší.
Účastnilo se 6600 lidí na 159 místech.
Mezi nimi i evangelická společenství. ◮
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Férová snídaně s ekumenickým
rozměrem
Místo posezení na dekách se postávalo, místo
slunění několik vrstev oblečení. Na květnovou
sobotu nezvykle studené počasí, přesto byla
férová snídaně v Roztokách milým setkáním.
Hlavními pořadateli a hostiteli byli členové
Církve československé husitské. Sbor pozval
účastníky snídaně do sborové zahrady.
Na stoly příchozí rozprostřeli ještě horké

domácí koláče, domácí vajíčka, pomazánky
a kváskový chléb. K tomu byla namístě k dispo-
zici fairtradová káva a čaj. Povídalo se, ochut-
návalo, chválily se donesené dobroty. Soused-
ské posezení, kde se jen tak klábosí o životě ve
městě, o dětech, receptech a lokálních potravi-
nách.
V minulém roce sbor CČSH snídani organi-

zoval poprvé. Letos jsme se k nim přidali i my,
evangelíci.Občas sepřipojil i kolemjdoucí.Bylo
nám spolu dobře a plánujeme férovou snídani
pořádat i napřesrok. Setkání se tak může stát
novou roztockou tradicí.

Anna Pokorná, FS Roztoky u Prahy

V Radiměři nechyběla kultura
V Radiměři se férová snídaně konala po druhé.
I přes nevlídné počasí a zataženou oblohu se
sešlo ke společné snídani 63 lidí. Piknik se
konal od 9 do 11 hodin na zahradě vedle úřadu
městyse Radiměř, kde bylo připraveno pose-
zení – stoly a lavice, fotokoutek, drobná zábava
pro děti, květinová výzdoba a zaslané prospekty

k tématu fair trade. Nechyběla fairtradová káva
a čaj. Všichni účastníci přinesli domácí dobroty
jak ve sladkých, tak ve slaných verzích.
Na závěr našeho společného dopoledne bylo

připraveno ještě překvapení pro nejmenší, diva-
dlo v podobě čteného textu za doprovodu kres-
lených obrázků.Mohli jste se potěšit pohádkou
O koblížkovi a Hrnečku, vař!

Pavlína Hnátová, kazatelská stanice Radiměř

Svitavští evangelíci snídali férově již
po třinácté
Formou pikniku, kde se nabízí, co kdo přinesl,
jako například doma upečený chléb s výbor-
nou paštikou, klobásky, pomazánky, koláčky,
buchty, domácí sýr, sádlo s cibulkou, ale i čoko-
lády se značkou fair trade, si připomínáme, že
pěstitelé na mnoha místech světa dostávají za
svoje výrobky velmimálo zaplaceno, často pra-
cují v nedůstojných nebo dokonce nebezpeč-
ných podmínkách amusí čelit dopadům klima-
tické změny.

Díky systému fairtrade si mohou pěstitelé
vlastní prací vydělat na důstojný život, za své
plodiny dostávají odpovídající výkupní cenu
a navíc fairtradový příplatek. Na polích a plan-
tážích tak nemusejí pracovat jejich děti a pěsto-
vání může být šetrné k přírodě.
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Ve Svitavách jsme proto letošní snídani
vparkudoplnili výstavouplakátů, nazvanouPří-
běh banánů, Kávová krize aNaše boty. Na stro-
mech jsmerozvěsili plakáty, informující o životě
pěstitelů banánů v Panamě, kávy v Kolumbii
a zaměstnanců pracujících ve velkých továr-
nách na výrobu obuvi v Indii.
Férová snídaně tak nabízí nejen příjemné

dopoledne v parku, ale je to také příležitost
zamyslet se nad tím, jak já sám žiju, co jím,
nakupuju a koho či jaký styl obchodování tím
podporuju.

Kromě férové snídaně prodáváme ve sboru
po celý rok fairtradovou kávu, čaj, čokolády
a jiné zboží, které získáváme z vinohrad-
skéhoObchůdku Jeden svět. Obchůdek nabízí
spoustu krásných výrobků a dobrého jídla,
u nichž značka fairtrade zajišťuje férové pra-
covní podmínky a výdělek pěstitelů. Je to to
nejmenší, čím můžeme v dnešním světě při-
spět!

Květa Kellerová, FS Svitavy

Připravila Adéla Rozbořilová

POZVÁNKA

Malé pozvání na nevšední setkání
Do Herlíkovic na seminář

V podhorském městečku Vrchlabí to žije.
Jako houby po dešti tu vznikají divadelní

spolky, rozbíhají se občanské aktivity, příroda

je v popředí… Nakouknout pod pokličku míst-
ního dění se rozhodl spolek SEMPřátelé Herlí-

kovic prostřednictvím česko-německého semi-
náře „Nevzdávat to? Jak na to.“
Jeho účastníci se vydají po stopách Okrašlo-

vacího spolku ve Vrchlabí. Zjistí, jak si udělat
radost anechat rozkvéstmísto, kde sami žijí. Co
na to řekne zastupitelstvo a sousedé. Seznámí
se i s příběhem vrchlabské sítě pomoci ukrajin-
ským uprchlíkům. Jak se taková věc přihodí, na
jaké těžkosti se naráželo a co naopak vznikalo
samo. Dostanou příležitost vyptat se podrobně
na zkušenosti vrchlabského domácího hospicu
Duhaazjistit, jakzvládatpomoca jakv takovém
sdružení dobrovolničit.
Jde také o zvládání strachu, stresunebo rezig-

nace. I tomu se bude seminář věnovat v před-
náškách, při praktických cvičeních, meditaci,
putování…
Seminář podpořený Česko-německým fon-

dembudoucnosti sekonáod29. červnado4. čer-
vence v Horském domověHerlíkovice ve Stráž-
ném, na který je možné se ještě přihlásit.

Marie Jüptnerová Medková
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GENERACE

Vděčnost
Za Mahulenou Čejkovou (1939–2023)

S lítostí prožíváme ve sboru v Děčíně úmrtí
sestry Mahuleny Čejkové. Se svým man-

želem Pavlem, který nás opustil v roce 2018,
byli pevnou a neodmyslitelnou součástí nejen
místního evangelického sboru, ale byli známí
širokému okruhu díky své lékařské profesi.
Jejich víra čerpala z hlubokých rodinných tradic
a z prostředí sborů, kde byli členy. Mezi jejich
směrodatné farářepatřili ŠtěpánŠoltészaRena-
tus Schiller.
Bylo to právě to osobní a lidskými vazbami

upevněné zakotvení Mahuleny, které jí dávalo
možnost pouštět se do někdy až riskantních
rozhodnutí. Však jste ji mohli sledovat také na
stránkách tohoto časopisu. Z hlediska celoži-
votního nasměrování bylo pro sestruMahulenu
rozhodující zázemí děčínského sboru, který
patří mezi ty, jejichž původní členové byli po
2. světové válce z drtivé většiny odsunuti a kde
se navazovalo na tradici luterské církve.Dalším
pevným bodem byl seniorát, život v něm a pak
také péče o něj. A další skutečností, zvláště po
končícímmonolitu politickéhonásilí, bylMahu-
lenin vstup do nově se tvořících politických
struktur na lokální i celorepublikové úrovni.
Mahulena zde našla nové pole působnosti jak
v místní samosprávě, tak i jako poslankyně
Federálního shromáždění. Po tomto angažmá
nastaly roky, kdy svůj čas s plným nasazením
věnovala církvi a sboru. Nejprve jako kurátorka
a pak jako synodní kurátorka.

Osobně jsme se znali téměř 50 let. Znaly
se a přátelily i naše rodiny. Prožili jsme spo-
lečně bezpočet událostí, ať již přímo ve sboru,
na sborových zájezdech, na horách v Sola Fide
v Janských Lázních nebo na Čejkovic chalupě
v Srbské Kamenici. Na všechno toto rádi vzpo-
mínáme.

SestraMahulena zemřela 21. dubna ve věku
86 let. Rodina zesnulé uvedla na oznámení text
z epištoly Římanům 8,38–39, který vyjadřuje
touhu člověka patřit k těm, kterým vládne Boží
láska. S vděčností přijímáme svědectví bratří
a sester, kteří nás provázeli po řadu let, a to
v dobách příznivých i obdobích velmi nároč-
ných, která vyžadovala osobní věrnost a důsled-
nost.

Petr Čapek
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GENERACE

Ke Kristu putující král
Za Miloslavem Melicharem (1946–2023)

Když jsem se po své svatbě roku 1996 přestě-
hovala za manželem do Českých Budějo-

vic, byl to promne rok velikých začátků.Nebylo
snadné začít na úplně neznámémmístě, i když
na vlně čerstvé láskymladý člověk zvládá změny
lépe než v pozdějším věku. Chtěla jsem v cizím
městě získat nějaký okruh známých, a samotář-
ský a nevěřící manžel mi v tommoc nepomohl.
Věděla jsem, že se chci začlenit do místního
sboru ČCE a že do kostela na ulici 28. října
půjdu poprvé sama.
Tak jsem se tam najednou ocitla na kázání

faráře Matějky a má návštěva by asi proběhla
úplně bez povšimnutí, kdyby nebylo tehdejšího
kurátora, bratraMelichara. Ten se kemně hned
přitočil, ptal se mne, kdo jsem, a ve sborumne
uvítal. Byl tehdy, jak teď z parte zjišťuji, jen
o 20 let starší než já, ale připadal mi se svými
pečlivě zastřiženými bílými vousy už tehdy tak
na 70 let.
Příští den jsem seděla v Budějovicích na

náměstí Přemysla Otakara II. nedaleko kašny,
obdivovala krásu starých domů, nechala na
sebe proudit slunce začínajícího léta a pře-
mýšlela o tom, zda někdy přijde doba, kdy se
vyznám, z kterého rohu čtvercového náměstí
se kam dojde (mobil jsem tehdy ještě neměla)
a kdy budu mít v tomto krásném, ale pro mě
totálněneznámémměstě okruh známých, třeba
tak velký, jako jsem zanechala v Brně.
V té chvíli pochybností, zda to vůbec dokážu,

jsem zaslechla optimistický jasný hlas: „Dobrý
den, sestro, vyhříváte se na sluníčku?“ Byl to
zase bratr Melichar, který šel náhodou kolem,
všiml si mne, poznal mne a oslovil. Má situace
a nálada se rázem změnila. Cítila jsem, že Bůh
poslal svého anděla, aby rozehnal mé pochyb-

nosti. Láska kmanželovi byla nosnou silou, ale
věděla jsem, že do budoucna potřebuji sociál-
ních kontaktů více.

M. Melichar ve vánoční hře (uprostřed)

Na vlně této vděčné vzpomínky jsem bratru
Melicharovi vpozdějších letechodpouštěla jeho
občaspedantskýzpůsob,kdyžmnepoučoval, že
pít vodu z kohoutku je nezdravé. To už bolesti
stáří občas zakalily jeho přirozeně úsměvnou
náladu. Později jsem se seznámila i s jeho roz-
tomilou ženou. Jeho dceru a vnučku jsem učila
na jedné výtvarnédílně v kostele tkát; tkaly jsme
tenkrát lýkový kříž.Nevěděla jsem tehdy, že kříž
života bratraMelichara bude tak brzy dotkán.
Po setkání na náměstí jakoby mne trochu

vzal pod křídlo, rád si každou neděli nechal
líčit trasu naší sobotní túry s manželem. Naši
malinkatou Áju naučil stát u vchodu do kostela
a podávat příchozím babičkám ruku a zpěvník.
Byl to způsob, jak naznačit příchozím, že jsou
vítáni. Později do toho zapojil i syna Tomá- ◮
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še. Ten vzpomíná, že v pozdější době, kdy dětí
v kostele nečekaně přibylo, se občas strhla ráno
mezi dětmi bitva, kdo že bude zpěvníky rozdá-
vat. Stal se z toho pěkný zvyk. Odezvou byly
úsměvy na tvářích vcházejících babiček, směřu-
jících ke svým lavicím.
PanMelichar vždypochválilmouhrunabasu

nebo obrázek Betléma, co jsem ve sboru na
Vánoce rozdávala. Jednu dobu jsem si v duchu
říkala, že mám ve sboru „svých pět“ – pět
členů, kterým jsem mohla popsat i tu největší
těžkost svého života a oni to vyslechli, a v pří-
paděbratraMelichara i prostě, alemoudřepora-
dili. Vzpomínka na bratraMelichara vmodrém
sametovém plášti, převlečeného za krále Meli-
chara při dětské vánoční hře roku 2012, do
které se vložilo i několik dospělých herců, patří
k mým nejbarvitějším. Bratr Melichar chodil
vždyvelmiupraven,plášťmuale slušelnáramně.

Ke kuchyňce přiléhající ke kostelu jakoby patřil.
Bavil se se sestrami, připravujícími ráno kávu,
sám ji naléval, chystal i hrníčky.
Ještě takto živě participoval na svatbě Toníka

Šmída sRáchel Ridzoňovou na konci létaminu-
lého roku. Když se nedávno ve sboru ohlásila
rekonstrukce kuchyňky, nečekala jsem, že v té
nové už nebude bratrMelichar postávat. Cítím
to jako ztrátu. Jeho odkaz ale vnímám i jako
výzvu. Inspirována bratrem Melicharem jsem
v průběhu svého působení ve sboru v Českých
Budějovicích několikrát oslovila úplně nezná-
méhočlověka, cozavítal donašehokostela, apo-
kusila se, aby se u nás cítil jako doma. Dnes už
toděládocela samozřejměněkolikdalšíchčlenů
našeho sboru. Akorát nevědí, že na počátku byl
jeden z králů putujících ke Kristu.

Olga Pikousová
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DIAKONIE

ZRAKOVĚ POSTIŽENÍ

Knihovna k poslechu
Služba Diakonie pro zrakově postižené slaví třicet let

Komu vada zraku brání číst běžný tisk,
pro toho je tu diakonické Středisko pro
zrakově postižené. Vzniklo před 30 lety
v návaznosti na dřívější aktivity, často
neoficiální a dobrovolnické. Středisko
tvoří především rozsáhlá knihovna mlu-
veného slova. Jak vzniká a co je jejím
obsahem, o tom jsme mluvili s dlouho-
letou vedoucí Janou Červeňákovou.

Vaše knihovna obsahuje zvukové nosiče,
které se dnes málokdy vidí – například
magnetofonové kazety. Technologicky
pokročilý člověk by se mohl divit, že se
taková zařízení vůbec ještě používají.
Naši uživatelé jsou spíše staršího věku. Patří
k nim i noví zájemci. Jsou rádi, že dostanou
načtené texty zrovna na takovém nosiči, na
který jsou zvyklí, nemusí se učit nic nového.
Třebamagnetofonová kazeta je oblíbena proto,
že vždy přehrává od místa, kde jste ji zrovna
zastavili. Některým našim uživatelům to vyho-
vuje. Jiným vyhovují cédéčka, dalším posíláme
flash disky, někdo si nahrávky stáhne z webo-
vých stráneknaší knihovny. Technika způsobila,
že možnosti jsou mnohé, každý je zvyklý na
trochu něco jiného a my se našim uživatelům
snažíme vycházet vstříc.

Obsah vaší knihovny tvoří křesťanská
literatura. Jistě je to taky Bible. A co
dál? Co třeba takový Chesterton, autor
křesťanských detektivek?

Zrovna Chestertona zpracovávají kolegové
z katolické zvukové knihovny, takže nechceme
jejich práci dublovat. Jinak je ale křesťanské

Jana Červeňáková

literatury spousta. Zpočátku jsme nahrávali
literaturu odbornější, výkladovou, teologickou.
Naši současní čtenáři mají ale raději odpo-
činkovou beletrii. Na tu se tedy při výběru
soustředíme především. Existuje řada křesťan-
ských beletristických knížek. Naši čtenáři ◮
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teď mají rádi například příběhy z Mitfordu od
americké autorky Jan Karonové. Tomi bylo do-
poručeno a někteří čtenáři jsou nadšeni.

Jak vy jste se dostala k práci se zrakově
postiženými?
To už je víc než 50 let. Studovala jsem učitelství
matematiky a fyziky. Pak jsem studium přeru-
šila a hledala brigádu. A sehnala jsem práci
vychovatelky ve škole pro zrakově postižené
na Hradčanech. Ta škola tam existuje dodnes.
Práce tam na mě tak zapůsobila, že jsem si
řekla – už nikdy nic jiného. A tak jsem se dala na
studium speciální pedagogiky. Do zaměstnání
jsem nenastoupila, protože jsem vychovávala
vlastní děti. Kontakty se zrakově postiženými
jsem aleměla.

Činnost Střediska pro zrakově postižené
se datuje od poloviny roku 1989.
Střediskem Diakonie se stalo v roce 1993.
Nyní je součástí Diakonie ČCE – Střediska
celostátních programů a služeb. Služby
Střediska pro zrakově postižené jsou
určeny všem lidem, kteří mají problémy
v přijímání informací četbou běžného
textu. Stránky zvukovaknihovna.cz
nabízejí bohatý katalog zvukové
knihovny, která čítá stovky titulů –
romány, poezii i populárně naučné texty.
Dále lze v katalogu najít seznam textů
v Braillově písmu a elektronické podobě.

Jak ty kontakty vypadaly?
Posílala jsem například literaturu vytištěnou
Braillovýmpísmem.Už začátkemosmdesátých
let – u toho jsem ještě sama nebyla – se poda-
řilo dojednat tisk biblických knih v Braillově
písmu. Šlo o ekumenický překlad a tisklo se
to v tehdejším východním Německu. Kromě
toho existovala v Braillově písmu řada starších
biblických knih kralického překladu. Ty byly
sesbírány z různých dědictví. Tisky v braillu se
posílaly zájemcům po celé republice. Kromě

toho se v osmdesátých letech na hronovské faře
upana faráře JaromíraStrádala staršího konala
setkání lidí se zrakovým postižením. Těch jsem
se také účastnila.

Dá se to považovat za předstupeň
dnešního střediska pro zrakově
postižené?
Myslím, že ano. Vytvořila se celá řada cen-
ných mezilidských kontaktů. Práce se dělala
na koleni, ale byli jsme připraveni na společen-
ské změny, které přišly s rokem 89. Tehdy jsme
mohli začít pracovat naplno. Stali jsme se sou-
částí Diakonie, od roku 1993 jako samostatné
středisko.

Jak vypadalo budování zvukové
knihovny v devadesátých letech?
Hned na začátku jsme měli audiotéku při-
bližně 50 knížek. Šlo o různé podomácku na-
čtené nahrávky, které nám lidé darovali. Nové
nahrávky vznikaly ve vypůjčovaných studiích.
To se ještě nahrávalo na velké magnetofonové
pásky, které se přetáčely na kazety. Potom jsme
koupili lepší magnetofon a nahrávali na kazety
přímo. Díky nadaci Divoké husy jsme v roce
2004 prošli rekonstrukcí. Zbudovali jsmemalé
vlastní studio a nahrávali přímo do počítače.
Nebo doma naši načitatelé nahrávali na mini-
disky. V Braillově písmu jsme pořídili též tis-
kárnu. Na ní tiskneme Denní čtení – biblické
úvahy na každý den a dětský časopis Kroky,
který vychází šestkrát ročně.
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Na co se ještě teď zaměřujete, kromě
budování knihovny?
Jsou to víkendová setkávání pro lidi se zrako-
vým postižením. Uskuteční se vždy dvakrát
ročně – na jaře a na podzim po různých mís-
tech republiky, většinou na nějaké faře; stojíme
na křesťanském základě. A jsme zároveň velice
ekumeničtí. Poslední setkání bylo teď v květnu.
Pořádáme také letní pobyty.

Dá se nějak charakterizovat svět lidí se
zrakovým postižením?
Je různorodý. Když někdo nevidí od narození,
tak prošel školou a umí číst v Braillově písmu.
Když ale někdo přijde o zrak v dospělosti, už
se to pravděpodobně nenaučí, čili potřebuje
poslech. Mezi našimi klienty jsou i tací, se kte-
rými si píšeme maily, které jim počítač přečte.
Ale s některými se domluvíme jenom telefonem.

Lidem se zrakovým postižením
pomáháte už padesát let. Jak se za tou
dobou ohlížíte?

Ze zpětného pohledu věřím, že nás Pán Bůh
dobře vedl. Všemi úskalími jsme úspěšně prošli.
Beru to jako velký zázrak.

Adam Šůra

PERSONÁLNÍ ZMĚNY

Dozorčí rada Diakonie ČCE
v novém složení
Synodní rada pověřila členy kontrolního orgánu

Synodní rada na svém řádném zasedání
18. dubna 2023 zvolila dle Řádu diakonic-

ké práce dozorčí raduDiakonie ČCE na období
od června 2023 do května 2027.

V radě usednou Eva Grollová, Vladimír Ko-
pecký, Joel Ruml, Ondřej Titěra, Vladimír Zik-
mund, Marta Doubravová, Michal Vogl, Zlata
Čajanová. Jako náhradníci byli zvoleni Marta
Zemánková, David Michal, Marek Bárta a Da-

niel Chalupecký. Členkou dozorčí rady Diako-
nie za synodní radu zůstává Jana Šarounová.
Návrh kandidátů vzešel ze shromáždění Dia-

konie ČCE, které se konalo 25. března 2023.
Dozorčí rada je poradní a kontrolní orgán, do-
hlíží na působnost správní rady a na veškerou
činnost Diakonie ČCE. Členové dozorčí rady
jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a zá-
znamů, týkajících se činnosti Diakonie ČCE
a jejích organizačních jednotek a jsou oprávně-
ni kontrolovat, zda činnost organizace a jejích
organizačních jednotek je v souladu s právními
předpisy a s Církevním zřízením a řády ČCE.

Jiří Hofman
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SLOVO

Silná jako smrt je láska. (Pís 8,6)
(Bohoslužby pro páry s Mikulášem Vymětalem

a Martinou V. Kopeckou. Praha,
sv. Martin ve zdi, 18. 5. 2023)

foto: ARo



ŽIJEME VE SPOLEČNOSTI

Společně za přijetí LGBTQ lidí
v církvích
Zpráva o ekumenických bohoslužbách při příležitosti IDAHOT
v Bratislavě

Světová zdravotnická organiza-
ce (WHO) 17. května 1990 vyškrtla
homosexualitu z registru psychických
onemocnění. I přesto je ale dodnes
v téměř 70 zemích světa homosexua-
lita kriminalizována a v sedmi státech
se dokonce trestá smrtí. V roce 2005
byl 17. květen vyhlášen Mezinárodním
dnem proti homofobii a transfobii
(International Day Against Homopho-
bia and Transphobia – IDAHOT), aby
tak podpořil úsilí o změnu.

I na Slovensku se však bohužel mnozí LGBTQ
lidé stále střetávají s projevy nepřijetí, nenávisti
i násilí. Smutné svědectví o tom vydal i teroris-
tický útok před baremTepláreň v Zámecké ulici
v Bratislavě v říjnu 2022. Atmosféra nepřijetí
a opovržení, bohužel, je stále vlastní i některým
křesťanským církvím.
Existuje vůbec alternativa? Jemožné to změ-

nit?Některé církevní sbory, farnosti a komunity
se o to postupně pokoušejí – například i pří-
pravou bohoslužebných shromáždění či mod-
liteb při této příležitosti. Mezi ně patří i cír-
kevní sbor Evangelické církve augsburského
vyznání Bratislava-Staré Mesto, který v neděli
14. května 2023 zorganizoval při příležitosti
Mezinárodního dne proti homofobii a transfo-
bii užpočtvrté ekumenickébohoslužby.Tato ini-
ciativa je ideově spojena i s hnutím LÝCEUM–
Laboratórium otvorenej spoločnosti, jež cír-
kevní sbor realizuje s podporou grantů EHP
aNorska.

V roce 2020, během úplně prvních IDA-
HOT bohoslužeb na Slovensku, kázala Anna
Polcková, místní farářka. V roce 2021 zaznělo
kázání, které připravil Karel Müller, farář
ČCE, jakkoliv bohoslužeb se nakonec nemohl
osobně zúčastnit, společně s kázáním prof.
Františka Ábela. V roce 2022 přijel do Brati-
slavy kázat farář ČCE pro menšiny Mikuláš
Vymětal. Všechna kázání, stejně jako záznamy
bohoslužeb jsou dostupné v archivu na webu
církevního sboru velkykostol.sk.

představitelé církví, kteří bohoslužby připravili

I když je poměrně náročné hledat pro toto
úsilí partnerství mezi církvemi na Slovensku,
už z uvedeného přehledu je zřejmé, že pod-
poruorganizátořinacházejí v církvíchvblízkém
zahraničí.
Na letošní bohoslužby přijala pozvání Anna

Kampl, evangelická farářka z Vídně-Simme-◮
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ringu, která si promluvu připravila ve svém
rodném českém jazyce. Přítomné na úvod oslo-
vila Anna Polcková.Modlitby si připravili Jitka
Voglová (ČCE), Lukáš Jeník (ŘKC), Martin
Kováč (SKC).
„12. kapitola 1. listu Korintským zahrnuje

obraz lidí s různými životními zkušenostmi,
způsoby života. Všechny schopnosti a talenty
v jednom těle Kristově. Pro mě je tento obraz
stěžejní pro vnímání lidí v jejich odlišnostech;
abych je poznala a přijala jako rovnocenné
bytosti, části těla Kristova. S vylučováním dru-
hých nemá tento obraz nic společného. Je to
obraz pohostinnosti a otevřenosti. Obraz, který
neredukuje člověka na jeho momentální nebo
dlouhodobý nedostatek, ale počítá s každým,“
zdůraznila ve svém kázání Anna Kampl.
Bohoslužebná sbírka byla i tentokrát určena

na podporu poradenského centra pro LGBTQ
lidi – PRIZMA, které poskytuje bezplatné psy-
chologické, právní, sociální a specializované
poradenství pro LGBTQ lidi i jejich blízké.
Věříme, že i tímto způsobem můžeme krok

za krokem přispívat ke změně smýšlení, překo-
návání předsudků a vytváření bezpečného pro-
storu pro všechny lidi dobré vůle bez rozdílu –
v naší církvi i ve společnosti.

Myslete na dobro všech, vyzývá
putovní výstava
Švýcarský teolog Hans Küng (1928–2021) roz-
víjel v posledních 30 letech myšlenku souži-
tí světových náboženství. Mír ve světě podle
něho není možný bez míru mezi nábožen-
stvími, protože věřící různýchnáboženství tvoří
převážnou většinu obyvatel světa. V češtině
a slovenštině vyšlo Küngovi mnoho zajíma-
vých knih. S jeho myšlenkami je ale možné se
setkat také v podobě putovní výstavy „Světový
étos“, sestávající z 16 bannerů se stojany ve
třech tematických řadách – osm panelů přibli-

žuje světová náboženství (hinduismus, nábo-
ženství Číny, buddhismus, judaismus, křesťan-
ství, islám, sikhismus a baháismus), tři panely
popisují „zlaté pravidlo“ – etickéminimum, na
němž se shodují všechnanáboženství, v politice,
náboženství a filosofii. Posledních pět panelů
parafrázuje druhou desku Desatera: Měj úctu
k životu! Jednej spravedlivě a férově!Mluv a jed-
nej v souladu s pravdou! Respektujte se amiluj-
te navzájem!Myslete na dobro všech!

vídeňská farářka Anna Kampl

Výstava putovala asi dva roky převážně po
českých kostelích, v neděli 14. 5. měla verni-
sáž také na Slovensku – ve sboru Evangelické
církve augsburského vyznání v Bratislavě. Při
vernisáži, uvedené farářemMichalem Voglem,
promluvil také rabín Mikhailo Kapustin, mus-
limka Salma al Henami a Venus Johanpur ze
společenství Baháí. Přáli byste si, aby tato
výstava někdy doputovala i k vám? Obraťte
se směle na Petra Sobalíka ze Střediska celo-
státních programů a služeb Diakonie ČCE
(petr.sobalik@scps.diakonie.cz).

Martin Kováč, starokatolický kněz,

Mikuláš Vymětal, farář ČCE pro menšiny,

foto: FB ECAV Bratislava-Staré Mesto
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DIALOG

Pracovníci církevních kanceláří
hovořili o ekologické
udržitelnosti církve
Setkání s kolegy z Drážďan

Ve dnech 30.–31. března 2023 navštívila
delegace pracovníků ústřední církevní
kanceláře ČCE své kolegy z Evange-
lické luterské zemské církve Saska, aby
hovořili o budoucnosti církví, přede-
vším ve vztahu ke změně klimatu.

Zatímco v závěru loňského roku se návštěva
uskutečnila na půdě pražského sídla Českobra-
trské církve evangelické, tentokrát se role hosti-
tele ujali Sasové. Dvoudenní setkání se konalo
v příhraničnímměstečku Schmiedeberg, které
leží přibližně 20 km od Teplic.
Ústřední církevní kancelář ČCE zastupo-

vali vedoucí jednotlivých úseků v čele s vedou-
cím tajemníkem Martinem Balcarem. Dele-
gaci Evangelické luterské církve Saska vedl
Friedemann Oehme, referent pro ekumenu.
Mezi dalšími zástupci saské církve byli Mar-
tin Teubner (referent pro bohoslužby), Sandra
Schrammová (referentka pro stavební právo) či
KatrinWallrabová (referentka pro rovné příleži-
tosti).Hlavnímtématemsetkáníbylo„zelenání“
církve.

Sasové chtějí být do 20 let
klimaticky neutrální
Zástupci obou církví představili svůj pří-
stup k ekologii. Za saskou církev promluvila
Manuela Kolsterová, která pracuje jako refe-
rentka pro životní prostředí a rozvoj venkova,
a představila například církevní projekt Zelený
kohout (Grüne Hahn), který je zaměřen na
environmentální management. Jeho účelem

je organizovat pracovní procesy tak, aby byla
dodržována nejen zákonem požadovaná úro-
veň ochrany životního prostředí, ale aby bylo
také zajištěno zmenšování dopadu církevního
provozu na životní prostředí. V souvislosti s tím
Kolsterová zmínila, že Evangelická luterská
zemská církev Saska si vytyčila za cíl do roku
2035 snížit svoji klimatickou stopu o 90%,
do r. 2045 by pak církev měla být klimaticky
neutrální.

Kromě tohosaskácírkevnabízí svýmsborům
možnost využívat tzv.Zelenédatovékonto (Grü-
nes Datenkonto), které sleduje výdaje sboru
za energie, a prostřednictvím získaných dat
pomáhá identifikovat oblasti, ve kterýchmůže
sbor za energie ušetřit. Bezplatněmůže Zelené
datové konto využívat každý sbor či církevní
instituce; jak ale Kolsterová uvedla, v praxi je
tento prostředek využíván jen velmi zřídka. ◮
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Vrchlabský kurátor poukázal na
energetickou nehospodárnost
církevních budov
Za českou delegaci promluvil Jakub Kašpar,
kurátor sboru ve Vrchlabí a vedoucí odboru
vnějších vztahů Krkonošského národního
parku. Ve svémpříspěvku se zaměřil na budovu
vrchlabské fary, na které demonstroval čas-
tou energetickou nehospodárnost církevních
budov, ale také komplikovanost grantových
a projektových řízení, což je jedna z hlavních
možností, jak rozsáhlé stavební úpravy, které by
energetickou náročnost staveb zlepšily, finan-
covat. Podle jeho slov ale proces „zelenání“
církve paradoxně částečně pomohla zahájit
současná energetická krize. Zvýšení výdajů za
vytápění a další energie totiž vede nové subjekty
k realizaci úsporných opatření (např. zatep-
lení, instalace solární elektrárny, úspornější
vytápění, využití dešťové vody atp.), často doto-
vaných státem (např. Zelená úsporám). Podle
Kašpara přitom nezáleží na tom, zda je moti-
vace sboru ekologická, či ekonomická, důležitá
je realizace projektu.

Byrokracie a chybějící lidské síly –
hlavní překážky na cestě k zelené
církvi
Právě byrokratická náročnost některých (např.
evropských) grantů představuje jednu ze zásad-
ních překážek, které napříč oběma církvemi
snižování klimatické stopy sborům ztěžují.
Zástupci obou církví se shodli na tom, že proces
„zelenání“ církve často naráží také na nedosta-
tek lidských zdrojů – církevní zaměstnanci
i dobrovolníci bývají běžnou provozní agen-
dou natolik vytíženi, že na ekologické projekty
nezbývají síly.
V následné diskusi Katrin Wallrabová při-

pomněla, že klimatickou stopu lze ovlivnit
i drobnějšími kroky, např. nákupem regio-
nálních potravin, fairtradové kávy a dalších
věcí, pro výzdobu kostela používat sezónní kvě-

tiny namísto letecky dovážených atp. Pozitivní
dopad na klimamůžemít také změna způsobu
dopravy na bohoslužby – namísto auta použít
MHD, kolo či jít pěšky.

Církve na rozcestí
Zajímavým impulzem bylo také setkání s míst-
ním farářemDavidemKellerem a jehomanžel-
kou Annou, pocházející z Česka. Jejich situace
výmluvně ilustruje personální situaci Evange-
lické luterské zemské církve Saska, kterámápři
více než půlmilionu členůpouze 500 farářů (což
je přibližně dvojnásobek počtu farářů v ČCE).
Kromě domovského Altenbergu tak má Keller
na starost ještě šest dalších sborů. V regionu
se však daří rozvíjet spolupráci nejen ekume-
nickou, například s římskokatolickou církví, ale
i mezinárodní. Velmi vřelé vztahy tak panují
napříkladmezi Altenbergem a Teplicemi.

J. Kašpar (zády) hovoří o projektech vrchlabského

sboru

Setkání obou církví nad tématem „zelenání
církve“ nepřineslo jednoznačné odpovědi, jako
spíšeprostorpro sdílení zkušeností. Shodavšak
panovala v tom, že současná společnost a s ní
i církev se nacházejí na rozcestí. Klimatická
změna je zřejmě poznamená, takže si budeme
muset některé věci odříct.

Adéla Rozbořilová
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KULTURA

Galerie u Jižního v Plzni
Na výstavu do kostela

Farní sbor Českobratrské církve evan-
gelické v Plzni – západní sbor již
několik let provozuje výstavní činnost
v prostorách svého kostela – historické
budovy na rohu Borské a Němejcovy
ulice, postavené roku 1925 podle
návrhu architekta Bohumila Chvojky
s výraznými prvky kubistického tva-
rosloví. Kostel stojí v těsné blízkosti
nádraží Plzeň-Jižní předměstí, odtud
název Galerie u Jižního, který je tak
obyvatelům krajského města plně sro-
zumitelný.

Výstavy se konají na prosklených stěnách za
zádyúčastníkůbohoslužebanamobilníchpane-
lech v levé polovině kůru, aby nenarušovaly sty-
lovou jednotu architektury vnitřního prostoru
chrámu. Nejsou rušivým elementem ani při
obřadech, jak to odpovídá duchu evangelických
tradic. Pozornost publika se k výstavám upíná
až po skončení nedělních bohoslužeb, nešpor či
jiných shromáždění nebo ve zvláštních otvíra-
cích hodinách v průběhu týdne.
Galerijní činnost v evangelickém kostele

umožňuje širší kulturní veřejnosti kroměsamot-
ných výstav také prohlídku chrámu a záro-
veň do jisté míry probouzí zájem o činnost
sboru stejně jako hudební produkce, přednášky
a podobně. Podle slov kurátora sboru Jiřího
Stočese je každý kostel zároveň trochu gale-
rie (to platí samozřejmě zejména o katolických
chrámech, ale zdaleka nejen o nich) a každá
galerie je tak trochu kostel, neboť i v ní se
odehrává nějaký duchovní proces.Hlavnímdra-
maturgem výstav je člen sboru Pavel Falátek,

sám zkušený výtvarník, který nese tíži nejen
organizační, ale stará se i o grafickou podobu
propagace a celkové vizuální vyznění instalací
jednotlivých výstav.

Galerie u Jižního je otevřena všem umělcům
s duchovním přesahem tvorby, zejména těm
ze západočeského regionu –malířům, fotogra-
fům, grafikům, ale i třeba dětem a studentům
výtvarných uměleckých škol. Nedávno skon-
čila výstava obrazů Miloslava Čelakovského
ze Sušice pod názvem Pocta stvoření, předtím
to byly např. výstava (O)tisky Jany Frolíkové,
výstavy Františka Plzáka, kreseb amaleb Hany
Süssové či fotografií Pavla Falátka, doprováze-
jících básně Jiřího Pejly. Na konci května se ote-
vřela výstava žáků výtvarného oboru ZUŠTere-
zie Brzkové v Plzni, která potrvá až do konce
29. června.
Galerie u Jižního v Plzni je otevřena pro veřej-

nost v doběkonání výstav vždy vneděli od10.30
do11.30hod., dále v úterý od9.00 do12.00hod.
a ve čtvrtek od 14.00 do 18.00 hod.

Václav Malina
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RECENZE

Víra také jako praktická
dovednost
Rozhoduj se jako jezuita

„Jednou z nejdůležitějších schopností
je schopnost rozhodovat se chytře,

moudře a v Božím duchu. Jenže bohužel často
nevíme, jak na to. Mohou nám v tom pomoci
jezuité, následovníci Ignáce z Loyoly, který na
základě své zkušenosti systematicky popsal, jak
při rozhodování postupovat.“
To není marketingový slogan ani zázračný

recept na život, ale rovnou citát z útlé knížečky
autorů Samuela Prívary, který působí jako kap-
lan Vysokoškolského katolického hnutí v Praze
a v Akademické farnosti u Nejsvětějšího Salvá-
tora, Pavla Banďoucha, který se v České provin-
cii Tovaryšstva Ježíšova věnuje pastorační čin-
nosti. Kniha se jmenujeRozhoduj se jako jezuita
s podtitulem „Krátký průvodce ignaciánským
rozlišováním“ a jistě i díky osobním a pastorač-
ním zkušenostem obou bratří s mládeží se tre-
fuje do aktuální potřeby propojovat víru s někdy
velmi složitými životními situacemi a čerpat z ní
orientaci aposilu i v dnešnímsvětě, aniž by „šus-
tila papírem“ nebo byla jen souborem znalostí
a morálních pravidel.
Kniha je psána čtivým a srozumitelným jazy-

kem, s vtipem i nadhledem. V první části se-
znamuje čtenáře s životním příběhem Ignáce
z Loyoly a s tím, jakým způsobem promýšlel
a rozpoznával, kudy se v životě vydávat. Není to
přitom žádné patetické líčení svatého obrázku.
Právě naopak, je to portrét člověka z masa
a kostí, s různými vrtochy a chybami, který už
ve své době odtušil, čím se dnes zabývá psycho-
logie a péče o duševní zdraví. Člověk je stvo-
řen jak vnímavý mnoha způsoby. Jestliže se
Bůh dával a i dnes chce dát poznat, je třeba

se svou vnímavostí dobře nakládat, abychom
rozuměli sobě, světu i Pánu Bohu. Jistě, čteme
Písmo. Ale při svém rozhodování zapojujeme
srdce (emoce), rozum i vůli. Když něco z toho
potlačujeme,bývá zadělánonaproblémy, stejně
jako když se něčím z toho necháme vláčet. Je
třeba trénovat. A jako v každém vztahu pozná-
vat, k čemunás jakéhnutí vede, jestli kdobrému,
k Bohu a životu a k vztahu s druhým, nebo jen
k vlastnímu sobectví. Ignác sám v tom selhával
a učil se, čímž dospěl k metodě tzv. rozlišování.
Duchovní cvičení amodlitby, které z této praxe
vycházejí, jsou dodnes křesťany vyhledávány
a jsou oblíbeny nejen mezi katolíky, ale i v eku-
meně.

Se základními principy a pojmy ignacián-
ského rozlišování vás autoři seznámí stručně
a přehledně a nezapomenou přitom ani na pří-
klady praxe a doporučení.

Pavel Banďouch, Samuel Prívara: Rozhoduj se jako

jezuita. Praha, Alpha Book 2022, 121 s.

Jana Hofmanová
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UPOUTÁVKA

Kniha inspirovaná dětskou hravostí
Z figur, jejich barev a pohybu vyzařuje radost a překvapení

Zdendovykresbydoprovázející biblicképříběhy
jsem poprvé potkal někdy v létě 1979. Přijel
jsem za ním v noci stopem z Otavy a v neděli
mne vzal do Braníka, kam vezl tatínkovi štos
figurek k flanelografu – figurky postav k pří-
běhu, který se probíral v nedělní škole.
Pak jsme spolupracovali na ilustracích samiz-

datového vydání básní a pohádek I. M. Jirouse
Magor dětem. Díky M. Dusovi se tu knížku
podařilo vydat nejen jako strojopis, ale posléze
načerno ofsetem.
TehdyZdeněkŠormpřišel s novoupoetikou–

kresbou, která vychází z dětské, jakoby neumě-
telské hravosti, ale nenapodobuje ji, spíš se jí
inspiruje – a ducha dětské hravosti vyvolává.
Na leporelu s pohyblivými prvkyOtec a brat-

ři, aneb o radosti jsme pracovali skoro dva
roky. Výstava zachytila vzorky, proces přípravy.
Mimochodem, před rokem měl na farářském
kurzunovozákoník JanRoskovec výklad tohoto
„notoricky známého“ podobenství, v němž upo-
zorňoval zejména na leckdy opomíjenou dru-
hou část příběhu, v níž otec vybíhá vstříc
staršímu, zahořkle samospravedlivému synu.

Zdenda toměl už tehdy v rámci té knihy nachys-
táno.
Ze zpracování figur, jejich proměn, barev

a pohybu vyzařuje radost, překvapení – hra-
vost – která není samoúčelná, ale svébytným
výtvarným jazykem zpracovává to, co nám exe-
get suše vědecky vysvětloval na tom farářském
kurzu.

Šormovy biblickým poselstvím inspirované
kresby jakoby se nás ptaly –myslíte si, že už nás
znáte? Že nás máte zmáknuté? Tak to se ještě
mnohokrát budete divit, kašpárci!
Zamlada Zdeněk do lidí rád šťouchal, fyzicky

provokoval. Už jsem to dlouho nezažil – ale
zcela jistě ty dloubance přenesl právě do svých
kreseb.
Šorm, Zdeněk: Otec a bratři jeho aneb O radosti.

Praha, Eman 2022. redakčně kráceno

Tomáš Trusina

RECENZE

Jak dobře zemřít?
Až do konce si přejeme být „sami sebou“

O smrti a umírání bylo napsáno mnoho
moudrých knih, vědeckých i populár-

ních. Jednou z nejnovějších je Letecký motor
ve dřezu (nepolekejte se svérázného názvu)
Ireny Závadové a Martiny Špinkové. Autor-
ky čerpají hlavně ze zkušeností, které získaly

při práci s umírajícími v hospici Cesta domů.
První je lékařka, druhá malířka, která spolu
s přáteli tento hospic založila a deset let řídila.
Nejsilnější jsou jejich prožitky z rodin, které
o„své lidi“dokážoupečovat vposledníchdnech
a hodinách života doma. ◮

51



Martina líčí, co cítí po noci, pro nemocného
většinou poslední, kterou s ním strávila jako
hospicová dobrovolnice: „Je chladno, po pro-
bdělé noci se trochu chvěju, v batohu chrastí
prázdná termoskaod čaje a jámámpocit trochu
nezasloužený, trochu vánoční – dostala jsem
dárek. Ve chvíli, kdy zemřelý člověk najednou
nebyl, bylo zřejmé, že a jakmoc předtím byl. Že
opravdu žil. Směla jsem chviličku pohlédnout
na smrt, a tím uvidět celý život. A taky zahléd-
nout, jak to vidí ti, kteří ještě zůstali. Být s nimi
v jejich kuchyni, v jejich tíze a smutku, vidět
jejich něhu i sílu…“
„Pořád se moc samozřejmě předpokládá,

že lidé chtějí žít – málo se počítá s tím, že
chtějí normálně odejít, umřít. Není to dogma
tradiční novověké medicíny, kterou nepřímo,
možná přímo vnucujeme pacientům? Ti se
pak cítí povinni hrát roli, jež z toho pro ně
plyne.“ Z tohoto mylného přesvědčení mnoha
lékařů plyne často úsilí prodloužit život pacien-
ta takřka „za každou cenu“, s použitím extrém-
ních prostředků. Lékaři jednají podle svého
nejlepšího vědomí a svědomí, výsledkem však
můžebýtněkdyvpodstatě jenprodloužení stras-
tiplného umírání. „Mnoho skvělých hadiček
umíme nasadit, ale kdy a proč je nenasadit, to
už tak dobře neumíme.“ Může zde být volba
mezi úsilímozlepšení stavu snadějí nadalší čas,
snad kvalitní, a mezi brzkým klidným koncem.
Moudrý a psychologicky obratný lékař dokáže
někdy v této situaci s pacientem mluvit a roz-
hodnout společně s ním.Moudrý pacient mu to
může usnadnit.
V současné době se i u nás – se souhlasem

většiny veřejnosti – připravuje zákon o euta-
nazii, podobný těm, které už platí v někte-
rých zemích na západ od nás: Každý svéprávný
člověk má právo kdykoli ukončit svůj život
z jakýchkoli důvodů (to je i u nás současný
stav: Suicidium není trestný čin). Navíc bymu
nově mohla být – za zákonem stanovených
podmínek – poskytnuta odborná pomoc, aby
zemřel důstojně a bezbolestně. (Je ovšem těžko
myslitelné, že by se toto mohlo dít v normál-

ních nemocnicích.) Švýcarský kněz Hans Küng
v knize Dobrá smrt? žádá, aby člověk, který
trpí demencí v počátečním stadiu,měl právo na
pomoc, přeje-li si zemřít, a to ve stavu, kdy je
ještě plně schopen zodpovědně o sobě rozhod-
nout a důstojně se rozloučit. Naše autorky se
tímto tématem nezabývají, dotýkají se jej jen
nepřímo,např. poznámkou, že si přejemebýt až
do konce „sami sebou“. Ale už před půlstoletím
„prozradila“ profesorka Haškovcová, že někteří
čeští lékaři dovedou extrémně trpícímu pacien-
tovi pomoct zemřít – pokud si mohou být jisti,
že to zůstane tajemstvím. (Jde totiž o trestný čin
vraždy: Zákon musí chránit i ty, kteří – třeba
„přestárlí“, možná hluší, slepí a chromí, někdy
celí bolaví – jsou pořád rádi na světě a o „milo-
srdnou smrt“, kterou by jim rádo „dopřálo“
jejich okolí, nestojí. Zákon o eutanazii musí
proto být přísný a přesný.)

Jaká je náboženská, resp. spirituální orien-
tace autorek? Lékařka se rovnou prohlašuje
za ateistku, nedovede si ale představit dobrý
hospic bez kaplana. Malířka říká např., že
„nevíme, kam jdeme, a jestli někam“. Když ale
sděluje vlastní zkušenost, je tu najednou svě-
dectví o hluboké vděčnosti Hospodinu:Měsíční
napjaté čekání na to, jak dopadne léčba man-
žela, bylo naplněno děkováním za všechno
dobré, co spolu prožili za posledních dvacet let.
Knížka je v dobrém smyslu „přeplněna“ zají-

mavýmaužitečnýmmateriálem.Uvedl jsem jen
útržky. Přečtěte si ji celou. Vydalo ji nakladatel-
ství Cesta domů v roce 2021.

Pavel Říčan

Závadová Irena, Špinková Martina: Letecký motor

ve dřezu

Praha, Cesta domů 2021, 228 s.
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POSLEDNÍ SLOVO

O jednom panu magistrovi, který se
modlil za nic

„Pane magistře, ještě se zeptám: Modlíte
se?“ řekla mladá pohledná lékařka

pacientovi při sepisování anamnézy. Pan
magistr, ač tohle titulování neslyšel rád, nebyl
otázkou zaskočen: „Samozřejmě.“ „Mohu se
zeptat, jak se modlíte?“ pokračovala paní dok-
torka. Teď už pacient zaskočen byl, v ordinaci
fakultní nemocnice takové sepisování choro-
bopisu nečekal. „Ale odpověď nebude krátká!“
„Nevadí, máme čas, poslouchám,“ opřela se
lékařka zády a pozorně se zadívala na svého
pacienta.
Pan magistr se pohodlněji neusadil, lépe se

mu přemýšlelo v napjatém předklonu. „Moje
modlitební praxe je bohatá, modlím se od dět-
ství, rád a často, od krátkýchmodliteb za běhu
dne k delším na procházce nebo doma v křesle,
od dětského klečení kmodlitbě v chůzi, nahlas
i potichu, společně s dalšími i sám. Moje mod-
litba prodělala za desetiletí vývoj, ale život si bez
ní neumím představit. Ve středním věku jsem
začal prozkoumávat tajemství meditace, toho
jednobodového soustředění na ‚nic‘, a porovná-
val rozdíly. Jsou značné, ale účinek je podobný:
vnitřní klid, obnovená rovnováha, posílená
naděje. Když se pak věci ubíraly dobrým smě-
rem, zalila mě vděčnost, jaký jsemmodlitebník;
ale nikdy pýcha. Když se dobře neubíraly, pak
prostě ‚věci jsou, jak jsou a je to tak správně‘,
jak říká buddhistické přísloví. Někdy se mod-
lím za zdar věci, za zdraví, často za konkrétní
lidi a jejich problémy, to je přímluvnámodlitba.
Ale častěji se ‚modlím za nic‘. Jen předstoupím
před svého a našeho Pána amlčky vnímám jeho
lásku a přítomnost. Zajímavé, za onímmeditač-
ním ‚nic‘ se vždy objeví ON. Vždycky.“
„Děláte chybu, panemagistře,“ vzala si slovo

lékařka. „Nemodlíte se konkrétně a připravu-
jete se tak o velký účinekmodlitby!Měl byste se
modlit konkrétně za to, co vás trápí. Teď máte

tinnitus aurium bilateralis jako hrom, v hlavě
vámpíská, syčí, řve; položte to takto před svého
Pána!“ „Ale vždyť on to ví, proč mumám popi-
sovat své potíže?“ „Protože právě v nich chcete
a potřebujete pomoci.“

Pacient tak pečlivou anamnézu ještě nezažil.
Souvislosti rodinné, situační, svůj životní pří-
běh, všechno příjemná paní doktorka vyslechla,
něco zapsala. Na vstupní prohlídku navázala
série rehabilitací. Všechna čest, byly kvalitní,
pečlivé, a snad i účinné.
S tou modlitbou měl ale pan magistr pro-

blém. Zdálo se mu, že není nutné a snad ani
vhodné přednášet Bohu svou anamnézu i dia-
gnózu, jako by i Bůh sám byl příjemná a odpo-
vědná lékařka. Bližší byla panumagistrovimod-
litba, v níž se postavil se slovy „Můj milý, tady
mě máš, jsem zase u tebe“. A na horizont při-
šel Pán Bůh. Vždycky. Dokonce i ve smutku,
bezradnosti, úzkosti a při výčitkách svědomí se
před něho stavěl vzpřímeně, bez sklánění hlavy
a předsunování ramen, s rukama sepnutýmana
podbřišku, protože se tak lépe dýchá a dech je
součást jehomodlitby. „SvémuPánupřed oči se
stavím, jemumlčím, jemu dýchám.Hlavumám
skloněnou ve svémysli, ale Pánmně ji pozvedá,“
myslel si.
Tak se panmagistr nikdy nedověděl, jestli se

o něco nepřipravil.
Pavel Klinecký, foto: pexels.com
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Setkání se sluncem.
foto: Vojtěch Zikmund
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